
STUD V Y S O K O S K O L S K E SVAZ 
ORAVY 

Pouze pro n u t n o u v n i t ř n í p o t ř e b u 



S T U D E N T S T V O Č S R O S V É O R G A N I Z A C I 

t 

/ 

Predbežná ^práv o v^aledcích ý kumu názoru pojluch^čú. v; 3 okých  
íkol v Č3R určená delegátům kongiesu 0V0 v Olomouci ve dnech vy ú 
25*-27. dubna 1969. 

Výzkum vedla a správu pr ¿covala Jana V í t e č k o v á 
sociálních ved a publicistiky UK, Na org.ni^aci a ¿.pracování 

v 

výzkumu se jodílel Karol Z a 1 o u d e k , iiini-terstvo pro uilá 

áez a telesnou výchovu a řada daloicu spolupracovníka v teráriu. 

Výzkumná zpi a v... byla odevzdána 21.4-1969 

• 1 

é: 

\ * 



!• Cesta vzniku myšlenky k 0cjji realizaci. 

Predklad na pláce je pouze ¿ednín, dílčím pohledem ru prooloiiutiku 
která dnes z mětnáv á oäborníky 41.1 celom jvútic Pozornost v./volav ...ji 
zvlájto rozdíly v clnrai.teru, cílech a r'ôrmach studoutk\ eh icci n/t ojou • % 

• _ 

str mách ideologické hranice. Odlišný aociáLxí kontext ;,nenožňuoe ' 
přímé analogie; • odpovědi, k tor č n ilúzá stače ¡.tské hnutí na Lápadě, ne-
odpovídají na íí site ici a laop ik otázky, které si kladou etud aci u nás 
nenalézají odezvu u mžicn západních sousedů. 

Jednou z_ .peci., ických avlá'átností a . 'oho studentského hnutí 
je odl i iný v. t ih k institucio i lišáci, k or& aizace, i to alespoň 
v dekl. rov uiých zásadách. Převládající vědomí užitečnosti i potrebnosti  
or& nizace v jak uev luěuje zde. .Ční rozdíly v názor, ch n ; cn r. ikter a 
cíle studentské or0..mz..\ce, k tor é se projevují po celou dobu existence 
SVS j do zn .čné míry o«] \bují jeho akceschopnost. 

Předsednictvo 3VS předpok údalo, že .i, piipr .vov ;U. kongresu 
SVS dojde k posuzování ednotlivých propr .nových or fi ni*ačních  
koncepcí, proto se rozhodlo vyvinout úsilí k získání objektivní 
lysy názorů siroí s tridentské obce. 0 provedení vy . kanu sloužícího 
tomuto cíli požádalo činist erstvo pro mládež a tělesnou výcn-ovu, lete-

f • 

ré jeho žádosti vyhovělo. 
K dohodě o ž&ko uskutečaéní došlo začátkem března BOba^ 

mm ^ 

aterou měli or0 . izátoři k disposici ;yia i,imořídně krátká. V této I1 
eituAce )ylo možno výzkum uskutečnit ¿edině pioto, ¿ena pražskách j  

v s o kých školách pí ó bělil.. podobná ikce a.\ podzim li ob (s iniciativy 
... pod vedením ydr. Fr.nti.Jk_. Povolněn. ), i když s poněkud jmym cíleni 
a siřeji koncipovaný:; obsahem. Část pražských materiálu i y první 
výsledky j/lo vsak možno použít, opřít se o ně a považovat souč .aný 
výzkum za srovnávací, jehož úl. o lom je získat odpovídající údaje o 
názorech po sluch čů mi-opr^žských., 1 když těžiště aer i torní části výz-H - I • * 
kunu tvoří převzatá problém itika činnostní orient.ee stude.rtů a je-
jích v atah l;e , tudentské or.p.uiizaci, (t to otuzk; musely být z dot .z • 
niku převk;ty, v původním znění), je samozřejmé, že jsme se pokusili 
i o určitou aktualizace a zařadili jsme zvláště ty problémy, k nimž 
budou muset delegáti kongresu SVS zaujmout st .novisku, ¿v těmto ná-
zorům mimo ražských po sluch :čů neexistují adekvátní úd ̂ o pi .žske. 

Výzkumný cil >y 1 formulován in :truneatalno: Lijiatit pro poti ebj 
SVS a druhotne i pro potitíbv prop.rmovc orientace ministerstva Ir jl * 



3 

1. představy studentů c podobě, úkolech a cii.rakte.u činnosti jejich 
organizace, 

2c jejich postoj k dosavadní činnosti SV3 v centru a na fakultách 

Celý výzkum proběhl v atmosféře neustáleho spěchu, kteij z ...nechal 
stopy jak n i oosahavých m .teriálech ;především na podobe dotazníku) 
tak n:\ org nizace sběru dat, Jen diny mimořádné obětavosti pracovníků 
v místech a na fakultách oylo možno výzkum v dané době uskutečnit. 
Aniž bychom se podrobně zab vali jeho průběhem (rozsah této zprávy , v ^ 
nán to íeumožnuje), uveďme si alespoň pro ilustraci jeho jednotli-
vé etapy spolu a časovými limit;: 

- zahájení přípravných pr .cí obs ahových 
i or . už, tůních v. J 

dot ,zník odev dán do tisku 
expedice dotazníků 
sběr v terénu 

6-3-1969 
13-3-1969 

21c- 24-3-1969 
24-- 28c 3-1969 

stření v volněných výkazů a pří pr .va 
pro strojně početní st. nic i 
zpr cování n.x samočinném počitači 
interpretace výsledků 
první přehled výsledků odevzdán 
p i" edk 1 ád má z práv odev z dán a 

Výberov,f -joi bor n jeho cli irakteristilcy 

31.3.1969 

1,- 4.4.1Q69 
8. 20.4.1969 

15-4.1969 
t 4Í -I 1 • 

§ • • 

\ 21.4.1969 

Abychom zabezpečili srovnatelnost našeho výzkumu, s pi .žskými 
výsledky, použili j;_.ce kromě čá ;ti aot..izníku stejné redukce při v^bě 
ru vzorku Omezili j s cg on e totiž na posluchače druhých s-4 tvrtých i o c 
nika všech mimopražských f ,kult s výjimkou FF v Ústí nad Labem a odooč-

, ky VUT v Gottwaldově (t to akoly oyly vyřazeny z org nizačních důvodů«) 
V ost.-.tních mimopražských vysoko sko 13 ký c h cetrech studuje podle v .». — oU — 
tistik 

4* 

Se dni 31»» 3-1969 31 «>344 posluchačů, z nichž 12*206 osob3 
% 

tedy 39% tvoří -posluchači druhých a čtvrtých ročníků« 
Vzhledem k opilostem strojního zpracování i k finančním nákla-

dům jsme po }zov ;li za ootimální velikost souboru poh. rbu;;ící se řádově í • - ^ ^ 

» 



- 4 -
-k - » 

kolen dvou tisíc respondentu. Tato úvaha nás vedla k volbě výběrového 
kroku, 1:5, tedy k volbě jedné šestiny posluchačů. 

Projeakt vaný výběrový soubor mělo tedy tvoiit 2*035 respondent 
tů, mezi nimiž mělo být 42% žen. Pro jedntolivá vysokoškolská cent-
ra, fakulty i ročníky bjly stanovený konkietni kvóty, nu jejicnž zá-
klade byl náhodným výběrem zvolen prísluzný počet respondentů, ¿působ 

a 

výběru zkou umých osob nebyl všude stejný, v odstaté vsak nedošlo 
k závažnějším odchylkám od r;o. ..davkd náhodnosti, deuiným vpžnějeím 
zp...hem do struktury vzorku bylo uodutečne vyřazeni čtvrtývn ločníků 
n •. některých fakultách v Plzni a v Olomouci, kde se náš výzkum klížil 

/ 

s jinou dlouhodoběji plánovanou akcí Ústavu socj-álnich ved Uli. Ze 
souboru t k bylo vyřazeno 184 respondentu, tj. 9%. K dalšímu nepatr-
nému zmenšení výběrového souboru do.lo nedodržením pi'edcpáaných kvot.. 
Vcelku se tedy výzkumu zu čas bílilo 1.816 posluchačů a rylo dosaženo 
85% návratnosti« 

Část vý .kutaných výsledku nepočítá dálo jeětě s názory 112 re-
spondentů z Vysoké akoly báňské v Ostravu. Jejich dot .znÍKy byly vi-

f \ ' % 

nou org .nizľ,čnc technického nedopatření doručeny později, lučn puk 
bylo možno provést jen třídění 1« stupne« Všechny analýzy opírající 

mM j se o souvislosti mezi dvěmi znale- s názory studentu VóB nepracují. 
fi . # 

* 

Tab.č* 1. Počty respondentů z jednotlivých vysokoškolských center« 

předpokládaný skutečný A struktura v 
počet počet procentech 

Brno 942 907 50 % 
Olomouc 288 174 9 % 
Ostrav s 206 176 

• 

10 % 
Ces. Budějovice 134 138 co 

NPlzeň 194- 139 8 % 
Libereá 91 97; 
Hr .dec Králové 118 123 7 % 
P irdubi c e 62 62 3 % 

celkem 2.035 1.816 100 % 



V souboru je 40% ¿en, což odpovídá podílu zen v základním 

souboru, větší procento žen je na humanitních fakultách (72%) 
menší na fakultách technických (21%). Čtvři procenta xespondentů 
jsou slovenské a jedno jiné národnosti, Oo ¿..tni respondenti jsou 
Češi, Věk tázaných s- pohybuje mezi 20-23 let-, mladší a starší 
posluchači joou výjimkou« 

ročetní prevahu mají posluchači vysokých škol technického 
směru, kteří tvoří 47% souboruj. čtvrtinu posluchači humanitních 
fakult a o d:.lží čtvrtinu se dělí obory přírodovědné a lě̂ ařsktí« 

Dále je v souboru 12% funkcionára studentské aebo některé 
jiné společnské či politické rg^niz^.ce a 4% Člena KSČ, Nepřekva-
pí, že více funkcionáři je mezi muži (15%) než mezi ženami (7%) I H idtfMr* f1 P "•fl Br Ir ̂tyfcLjl 1 | 1 (tfip̂j'- ' * r. Hi ' J gSjh \iL iĴŽm \ Viĥ ÊllTu. /iVJV vj ¡9 j*® I ̂ffll J rj" a 

mezi Členy KSČ (42%) než lezi ostatními (9%)« 
Srovnáme.li tyto i některá jiné údaje o z^ouaanom souboru se 

známými :ku tečno s tmi ch nrakterizujícími posluchače vysokých skol, v i 

opravňují nás výsledky k závěru, ze přes určité vnější zásahy 
.do struktury vzorku lze v;s 1 edný soubor považovat za dostatečně 

T ** • • L 

reprezentativní pro zkoumanou populaci« ťrotože, jak je-jtě dále 
ukáž ně, i e byly v celém výzkumu zjištěny rozdíly mezi názory 
polsuchačú druliých a čtvrtých ročníku, můžeme oprávněně předpoklá' 
dat, žo formulované názory odpovídají v podst tě struktuře názo-
rů všech posluchačů mimopr ižských vysokých skol« v ČST.*, 
t 

§ 

/ 

m $ 

III. Sg o 1 c č:on řka t i v i ̂ a _ ̂ a k o í̂  e d ̂ o lc 1 ¿d _ č inn o j ti studentské 
o r i 2 a c e 

t \ 
• ' 4 . 1 ¡¿j; H H « H ij-— " H H 1 H H H •{• H H • • r H • 

é' [ H * • - B • i t ' Jl' "* # 

éi 

Abychom se mohli vůbec zabývat nožiiab tmi a perspektivami 
1 r 

stude t sk j -ce,- musíme si u J -ani t sociál ií kontext, \ 
\ 

něf.nž je t .to o r g. m i za c e zasazena« Nemáme a ne,eli ¿sme možno/t 
vzhledem kt krátkosti č su zabvv t se hlouběj, aaalýzou politic-
kých po j toj' l studentů, soustředili jqme se pouze na stupeň zájmu  
o veřejně dění a s ním související politick u aktiviut a na odnad. 
zákl .;dní činnostní orientace ve sféře spoločnsku. 

Studentstvo, které v posledních ač jících ,,výai kolektivní-
mi i individuólními činy několikrát výrazně ovlivnilo život 7 na- 
ži společnosti, je vsak mnohem více no Ž ostatní kategorie o ) 7 v a-
tel citlivě 11a pocit neúspěchu, npuzitečnosti a -ěkay i oko dl i-



vosti aktivity, je. li jí po ukládán smysl odlišný, od ¿o ji ch zámě-
M 

ru. Výzkum organizovaný v Praze na podzim 1968 potvrdil, že přes ji 
určité neúspechy a rozčarování potencionální náboj politického záj 
mu'a aktivity mezi studentstvem zas: 1 ještě zachován. Osvedčila  
to mimo jiné i podzimní stude tská stávka, která ač neúspěšná 
při prosazoaní svýcii požadavku byla ve skutečnosti první úspěšně 
or anizovanou studantskou akcí velkého rozsahu po mnoha leteckf . 
druhou takovou prověrkou organizačních schopností pak j.1/ pietni  
akce - pohřeb Jana Palacha. Téměř půlroční odstup mezi oběma výz-
kumy umožní srovnat stabilitu a tím zpětně i motivaci-politických 
postoja. Jestliže zrekapitulujeme sicuacim v níž oba výzkumy 
probíhaly, zjistíme spise tendenci ke kumul \ci a vyhrocení politic 
kých a ekonomických rozporů, než k jejich řešení. Výsledky výzkumu 
vsak potvrzují, že studentstvo j přesto stále je^tě hlusoce vtaže 
n j do víru děni, uvědomuje si svou vlastní zod ovednost, uchovává 
, si zájem a projevuje tendenci k vzestupu politické aktivity. 

4 W 

Názorně o tom přesvědčují tyto údaje: zkoumaným o-obám :yla 
v obou výzku e ;.ch poližena otázka, j .ke výr,.zněj jí tendence před-
pokláu.jí ve vztahu k politické Činnosti u sebe a u studentstva ¿a 

* — •» 

ko celku (upozorňujeme, že sběr v terénu byl ukončen 28.3«1969). 
Podívejme se na strukturu jeuich od ovédí. 

Tab.č.2. Odhad stupně politicko aktivity v procentech. 

předpokláa .ná tendence k: 
9 

-1 t 

v • 

vypověc I 0 SObě 
f 

v, pov 
e tvu 

. X e d o 
uako 

# , Ä 

atudent--
celk'a 

Prah * E:in o i-raha mimo 
dalšímu zvýšení politické 
aktivity 41 53 25 38 
politickému r :i d i ka 1 i s mu 
v razných formách 16 21 ' . 26 22 
podstatnému snížení 
politické aktivity 4 5 20 ' 24 
politické nean^ažovxnosti 
při zachování zájmu 35 ? 9 26 14 
naprosté politické 
pasivitě a nezájmu 

• 

3 2 1 • • 2 
neodpověděli 1 0 2 0 



• í . . . 

" i fflKtfi^ h ̂ k SBÍHHKh fe - I ; - > - .-SjnB Hra ini '9 7 = IS*- gj 
t 

f. 

é 

- 7 -
ti 

Poznámka: Údaje vc vdeca sloupcích "Praha jsou převzaty po zao-
krouhlení ze zprávy F. Povolného a Iw.Navrátila. Není-li 

V • • i " • j • | « m # • é 

mÍJto uvedeno, jde vždy o výsledky z výzkumu mimopražských 
posluchačů« 

Podívejme se nejprve n.. rozdíly mezi ooěma výzkumy, iviimoprůž-
stí studenti odhadují stupen své politické aktivity mnohem výše, 
než je ich pr .žatí kolegovo, před půl rokem. Nedáme možnost empiric-
k• doložit, zda to znamená popřeni mýtu o vetší politické aktivitě 
pražské mládeže, či obecný posum, pro který po .:e neexistují z 
Pr hy srovnatelné .daje. Více než polovina dotázaných předpokládá 
u sebe tendenci ke zvýšení politické aktivity; podstatně klesl po-
čet těch, kdo si /Sice zachovávají zájem o veřejné dění, ale nejsou 
ochotni • .tmi se v něm angažovat. 

de zajímavé, žc stupněm politické aktivity se navzájom neliší 
posluchači různých ročníků, mi rozdíl mezi muži a ženami, raznými 
typy fakult a jedno ;livými mě •:ty nejsou velké. Muži se pouze poně-
kud více hlásí ke politickému radikalismu (2% mužů, 16% žen). 
Nejvetsí podíl radikálů vůbec je meai studanty z Liberce (33% proti 
15-22% v ostatních městech). 0 rozaílech v názorech posluchačů růz-
ných typů fakult hovoří tato tabulka: 

# 

Tab. č. 3. Odhad stupně politické aktivity posluchačů luzných typů 
v sokých ikol v procentech. ' 

typ školy osobní tendence k typ školy 
růstu 
aktivity 

r adikalismu poklesu 
aktivity 

ne^a^až. 
zájem 

pasivita 

humani tn í 62 18 • ̂  • • 14 15 mi 
technic :ý 49 26 6 18 2 
přírodovědný 55 13 6 24 2 

• 

lékařský 45 23 5 23 4 

Posluchači humanitních fakult se hlásí více k vzestupné akti-
vitě, poslucahči technických směr: k radi kalismu, Kozdělíme-li si 
vaak soubor hrubě ía dvě aku yiny taidující k vzestupu t či poklesu 
politické aktivity, pak rozdíly mezi tytpy fakult téměř zmizí. 

Poněkud kritičtěji než aktivitu vlastní posuzují studenti po-



litické tendence ve studentském hnutí. Jestliže oeobní , endenci k 
» » 

poklesu ktivity přiznalo jen 4-5% dotázanýcn, pak tutéž tendenci 
připisuje stadantskému linutí již 20-24% respondentu. Pil tom jak u-
kafuje analýza souvislostí mezi odhadem osobních a skupinových cen-

i « 

dencí, jen 47% členi ¿Ouboru hodnotí a tuperí aktivit/ celku stejně 
jako Vlastní; vsic.ini ost.tní piipisuji studantskéiůu hnutí jiný scu-
poň aktivity, a to větvinou nižší. Vzhledem tomu, že se o aha d sku-

• a 

p ,nových tendeací chová v podst to stejně jako odnad osobních 
tendencí (nereaguje na příslušnost k ročníku, velmi malo se lisí 
v závislosti na typu v/sokc '.koly n: jejím umístění ), považujeme ^ ' 1 i ) 
jej za realističtější, protože se v noa neprojevuje do té míry 
podvědomá snaha přizp .¿obit se očekáváni ^ představit i: se v lep-
iím světle. • . 

Z předloženích vásledku je podle našeho názoru možno učinit 
V 

sávěr, t e stupen positicaího politic-kšho postoje je v současné Y 

době na všech fakultách a v j všech ročnicích v oodet.vtě stejný a V v přitom dost .tečně vysoký, aby mohl být zákl idám úspěšné olicické 
činnosti. I J - ' f 2; , . í . i j 1

 x;, / 
neméně významné je z hlediska studentského linutí preference 

určitého t .y p u zájmů a tia. i činnosti, ^imiž mají být preferované z á j 
A / r. 

my realizovány. Ponecháme-0.1" ji:- s.tiunou zaja;, politické, připadají  
v úvahu pieJeviím zájmy odborne , iofesionální, »související s. studi-'•i i v. • #'** 1 
em a pi í .žravou na budoucí • povolání, zájmy sociální a hmotné, zájmy 
rekreační a potřeba intimity. V obou z^oum^npcn souborech byla proto 

t 

položena otázka, jaké tóndence ve společnsk^ ch činnostech předpokládají 
v • « p . m 

respondenti u sebe i ve stude tskčm -linutí. 
°ak ukazuje tabulka, pražští a mimopražští posluchači se svými 

I ̂ 9 

nábory poněkud lisí. Jak při ho noceni a obe sama, tak při ouhadu sku-
« 

- M *i M * pinové tendence kladou mimopražští posluchači zájmy sociální a materi-
•» * ® * . I ^^ • W® M Bjfim í • n ^^^JHB 

ální, do určité míry .nad*právě zásluhou částečného přesunu společen-
ského zájmu na otáoky ekonomické povahy nad záj^iyprofesionální pří -
prav 31 

ě - * f p V ^ -o- • • • f % / «fi+K | t&rnĹ 
% A ^ 

* * • • • • . li'* 4 • * * ^ 

• ě j| i j•» B li! |S 
> . « , á 

H I M # 



/ 
10 

B ; ? ' . - - - g -
. • . i v 

Tab*č*3* Preference společenských zájmu a aktivit v procentech 
1 

předpokládaná tendence k: výpově 
• 

ď o sobe V výpověu 0 
stvu jako 

student-
celku 

• i 

Praha mirao % Pr. lia mimo 

zvýšení zájmu a aktivity ve 
studiu, vědecké práci, pří-
pravě na b tdoucí povolání ¿3 

• • • • • 

• 

36 28 

• 

. 20 
• 

zvýšení zájmu a aktivity v 
otázkách sociálního a mate-
riálního zajištění studentů 23 M 

A 

M 

zvýšení zájmu o společenské 
činnosti oez zřejmého poli-
tického ob.:uhu (zádava,sport) 14 15 22 14 

* 

uniku do soukromí (intimní 
uzavřenosti) 6 4 8 6 
jiné orientaci 2 ' 1 4-

k • 

1 
neodpověděli 2 0 2 0 

Pres tento posun v počtu pridelených hlasu se vsak v obou výzkumech • 
projevila shodná tendexice: hovoří-li o sooě, zaurn /-nují posluchači 
více záj y a činnosti související se studiem, hodnotí-li ostatní, po-

4 

važují ve vzt nu k nim a významnější oohc-gobu zájmů sociálních I zde 
se pravděpodobně projevuje rozpor nkzi předst avou respondente. o tom; co 
"by se mělo" a tím, co "by rád"» Lze předpokládat , že s prohlubováním • wě_ jv 1 j II J z*B w n̂ii \Ha+JI" Bj 41 ¿J® ̂  1 t-Vĵi Bi i r î BB' % . r •1 c 1 Br MH• krizově situace v národním hospodářství budou stadenti stále unrazněji 

v 

upozornov t na svě potřeby. Potvrzuje co mimo jiné ná,3eldujíci 
tabulka, v níž srovnáváme ;refercnce individuální a odh .d ^referencí y v • skupinových • # ' ; 

» 

< "UMÍ n . ifVjfll i'úSrľ 



10 

s » Tab.č*5* .ouvislost :ezi individuální zájmovou ¿referenci a 
zájmové orientace studenti, ttva jako celku v procentech. 

odhadem 

• a 

osobní 
preference 
zájmu 

studijních 

sociálních 

rekreačních 
soukro ýcln 
jiných 

odhad orientace studentského hnuti_na_za^m^ 
studijní sociální rekreační soukromé j inú 

35 49 11 4 1 
11 '8 5 1 
14 i6 6 1 

, í 12 26 26 2, 
6 44 ' 12 0 38 

Ve všech skupinách respondentu podle osobních preferencí jsou 
nejčetněji zastoupeni v • • U j kteří zdůrazňuji orientaci • / studentského linu-
tí za přisazení materiálních zájmů. Dokonce téměř polovina studentů 

• 9 • • • • . 
+ ,4 I ,4 

preferujících osobně profesionálně studijní orientaci, očekává od 
svých kolegů preferenci zájmů sociálních. x 

Z hledisk.i budoucí činnosti studentské organizace je významné, 
že se svým odhadem osobních i skupinovch zájmů orientace nelísi po-
sluchači podle žádné námi sledované charakteristiky: pohlaví, věku, 
národnosti, t.,pu Vo, ročníku, členství v KS C, veřejne aktivity. Určité 
ro díly byly zjištěny v názorech členů souboru z řízných mést, jsou 
vsak piavd podobně dány místními podmínkami. Překvapivá jc nupř..vyso-
ká koncentrace důrazu na sociální zájmy u studujících VŠdT v Liberci 
(72% proti 50-59% v ostatních městech), která v souvislosti s již 

v* konstatovanou tendencí k radikalismu upozoinuje pravděpodobně nu pří-

T r o îl 

tomnost neiesených problémů. 
Hodno tíme.li předcházející údaje podle toho, zda implikují příz-

nivou či nepříznivou atmosféru pro činnost studentské or^oni^ace, je 
nás závěr v po.dst tě optimistický: dostatečně v;7 soky stu en politické 

i i ^ aktivit/ spojený s darazem na prosazování sociálních a profesionálních 
mizíce rozvinout iirokau skálu lonkretníoh umožňuje or^a z á j rnú s tud entú  

aktivit a to p i i dostatečné podpoře člen.tvc 
Svůj optimistický závěr musíme však do značné míry korigovat ná-

sledujícím zjištěním: iNlejvíce colnéno čmu věnují podle svého odha-
du posluchači činnostem souvisejícícm s oborem studia, sportu,zábavě, 
různým koníčkům a teprve na posledním místě činnosti veřejně politic-
ké* Výsledek nepřekvapím odpovídá běžně známým životním stereotypům-
Upozorňuje pouze na to-, ze cesta od osobních pieferencí veřejné poli-

f 



- 11 

litické aktivity k reálné participaci m ní je dlouhá a pí o mnohé ne H M" vwRl i• ^ -̂̂•m.'Tj ̂  *I^-53•"1 Ji"ijj H >i- F 1 .na PHB 
překonatelná* 

IV« Jak si studenti představují svou organizaci ? 

^ejvětší pozornost soustředil výzkum na otázky poslání, charakte-
ru a organizačná výstavby samotne studentské organizace. Aniž oychom 
s. zatím zabvuli přímo Svazem vysokoskolsk úh o studentstva, podívejme 
se nejprve, jak si zkoumaní posluchači představuji optimální podobu 
své organizace. 

Ptáme-li se, zda mají vůbec studenti v ¿asi republice pocit 
potřebnosti a užitečnosti or̂ j uiizace a do ^aké mízy inklinují k inte-t 
graci s jinými sociálními skupinami mládeže, neklademe tyto otázky 
náhodou* Studentská linutí na Západe jsou c n ar akt ,rizována silnou 

• af 

averzí k or^aaitzovaným formám boje a ani studentské hnutí u nás se 
dosud nemůže chlubit, v,sokou organizovaností nebo překonáním přiro-
zených bariér mezi ním a ostatní mládeží~ 

Abychom mohli posludit, do jaké míry po, zují studenti svou vlast-
ní sociální skupinu za výlučnou a soběstačnou a do ¿aké míry si _ .se 

'# i ' 

naopak uvědomují existenci společnýcn zájmů a tím i potřebu společných 
akcí, položili jsme zkoumaným posluchačům otázku formulovanou zcela • ^fm ?J ™ L V̂l I H 1 i j ̂̂^ I li pQife-záměrně trk, aby nez j listovala racionální přístup ke vzt hům mezi zájmy 

I 1 * 4 

různých skupin mládeže, alj pouze ideologicky vynr uiě ý postoj k otáz-
kám jednoty či izolace:"V minulosti ;yl ca. to proklamován požadavek 
jednoty mládeže. Jaký je 7áo názor? Domníváte se, že jednotlivé so-
ciální skupiny mládeže mohou dosáhnout svých cílů samy, nebo je 
podle Vašeho názoru nezbytné aby různé skupiny mládeže vystupovaly při 
prosazoání svých cíl ' s oleěně? 1 GtáJk.. r- zdělila zkoumaný soubor na 
dvě velké skupiny, z nichž skupina stoupenců jednotné akce ¿e asi 

o jednu pětinu větší než skupina obhajující samostatný, isolovaný 
postup. 

• -* / . • A • 4 • 

Tab.č. 6. Frekvence odpovedí na' požadavek jednoty mládeže-i jl j ̂kd | « 
c ^.. 

různé skupiny mládeže mohou dosáhnout svých cílu .imy 37 % 
různě skupiny mládeže mohou dosáhnout svých cílů pouze společné 

l * mam ¿my názor 
m.vím, neuvažoval jsem o toa 

A á L% 
H-T /C 

8 % 

11 % 

Sil 



y 
\ 

12 

Stejně odpovídají posluchači všech ročníka, různě ale muzi a zeny 
(muži méně č .sto volí variantu požadující společnou akci - 40% proti 
50% žen), posluchači různých typ ľ: vysokých ikol (společnou akci 
volí 50% sluchačů humanitních fakult, 4-5% pos uchačú směru přírodo 
vědných, 42% posluchačů skol tec.aiických a 35% poslucnačů 1a kul t 

ľ. f* 1 lékařských)• • * v * 
% 

V těchto rozdílech lze pravděpodobně nalézt jeden ze základních 
_ 

zdrojů neshod v otázkách intefrace SVS s jinými skupinami mládeže, 

Proces dezintegrace 

lc nimž se ještě vrátíme. 
V průběhu minulého roku došlo k velkým institucionálním ¿měnám 

v organizacích mládeže. Původně jednotný Čom se rozpadl na několik 
menších organizací, vznikly i organizace nové o 
byl však VQIMÍ brzy doprovázen i novými integračními snahami, které 
vyvrcholily na jaře 1$6S vznikem národnícn i celostátních strechóvych 
útvarů«, Předpokládali jsme, že posluchači Vysokých skol n,e jsou o 

i • • ;růběhu intefrace dostatečně informování, proto jsme jim položili 
aktuálnosti, de velmi užiteč-

/ 

otázku, která byt již ¿tratila část sve 
ná z hlediska dclvjí , .nalýzy. "Považujete * 
jednotnou univerzální 

právně v,tvořit znovu 
org .nizace, je^íž jednotlivé části b/ mely pou-

ze relativní samostatnost, nebo jen edru: oni organizaci mládeže při ^a 
chování jiné s ..mosta tnosti jednotlivých organizací?" 
Tab.č 7* Frekvea.ce názorů na pioces integrace o r g nizací mládeže 

za správné povazuji: Pr .ha mimo 

v; tvořit jednotnou uiiiverzální org^n.z^ci 
mládeže 
vytvořit sdružení organizací mládeže 

% 

m l jedno, ani druhé, ponechat samostat-
né organ i :..ace mládeže 
nevím, ne ohu posoudit 

v 

neodpověděli 

3 
53 

33 
10 
1 

5 
61 

27 
7 
0 

\ 

¿jištěné rozdíly mezi oběma soubory íejsou významné. 0 jej-Ch 
relativní stabilitě svědčí souvislost mezi názorem na formu integrace 
org.-.Jii>v ¿cí aláaeže a pož.i.avkem akční jednot,. 

\ 



- 13 -

Tab. č. 8* Souvislost mezi požadavkem společné akce a názorem na 
formu integrace v procentech 

rušní skupiny áde- jffiIddav 
re dosáhnou svých * Ä • ̂  .< . _ „ ' _ 4. ,„, ... ,, rno u jeuno cnou sdx uzeni sumos L.or^. u^vmi 

u . organizaci ' ' 4É I Tp i JT ^̂  . — • - • 
j  

samy 2 53 42 3 
wmmm m 

pouze společně 8 67 17 8 

Velmi zajímavá je skupina těch, kteří žád jí *znik samost .tných 
organizací a současně se domnívají, že jednotlivé vrstvy mládeže 
mohou v stupavat s jnost /tne. Patří k nim 15% všech clenu souboru, je-1 r O W U 1 \ v -r p j 1V J D Pjr p j 
jich relativní síla při rvlivnování názoru studentských mas je v iak ... 
ale pravděpodobně yyšaí» 

Největsí podíl stoupenců jeaAotné univerzální organizace je na 
humanitních fakultách (7%), více radikálů žádajících samosc,tnost nu 
technických a lékaiských fnkultách(31~32%)• Značné, i kdy ž obtížně 
interpretov.rtelné rozdíly jsou . ezi jednotlivými v okoskolskymi 
centry, jak o tom svědčí tabulka v plilo -,e isamosc tnost or^ui^ci 

r , 

žiůt. n,přc 3studentů v .Pardubicích, J e jen 14% studenta v dr.dci 
Králové)» 

Pře u t o, že více než polovin:, r spondentů po užuje za optimální i e  
sem v/tvoření sdružení organizací mládeže, nevztahují mnozí z n^ch to 
to jt noviako i ric, vlsntní. studentskou organizace, ĵ .k jcatě ozději 

' 4 f • , ft , ^ • 

ukážeme. Přitom vsak vlastní, dobře fun0ující, pevnou a je^iotnou 
studentskou organizaci považují v současné době za p* tiVonou téměř 
všichni zkoumaní po nich .či vysokých .kol, jen 3% dotazaných poî i e ono s t  
studentské or, nizace popírají* Souhlas vvslavený v našem výzkumu je 
navíc ječ tě zřetelnější než na podzim vyslovený názor pražskách poslu-
chačů* * 
Tab* če9e Názor na potřebu študentské oig niz íce v procentech 

¿Jvl. J - ~ 1 Pova uj te  
měli svou vlastní organizaci 

jozi cone, a by s tudenti Pr •J- i >.U 1c; mimo 

an o 89 95 
ne 1 .3 
nevím, neuvazoval jsem o tom 9 2 
neodpověděli x 0 

/ 

r 



- 14 -

Pocit potřebnosti org.\ nijace je do té míry aeanoznačný, že již 
ani neumožňuje >dorobnejší analýzu složení skain. Organizace 
no S Ale jakou? Tu, která paa.žuje fy' \ O vé základní a jediné poslání 
být politickým subjektem politického s stému, organizovat akce poli-
t ckého charakteru, či organizace výhradně odborová, bez politické 
činnosti polit c kých mibic, snažící se převážné o prosazení „oci 

e oa-álních a kultůrních potřeb členstva? Odhlédneme-li od toho, i 
to formulace problému je v'konkrétníca podmínkách našeho společens-

i 

kého života v podstate akademická,(nelze si představit uspěsnou obha-
4 ® • I j H 1 " 

jobu sociálních zájmů bez odpovídající politické organizace) a uvědo-
míme-li si znova strukturu individuálních a spolecenskýcn preferencí ^ A 
o nichž j :ne hovořili v první kapitole, dokážeme s velkou pr .vdě~ 
podobností odhadnout očekávaný poměr odpovědí» -Zcel^ jednoznačně 

r (a to v obou výzku-.ech, ve druhém z nich ještě ařetelněni) se vy-
slovili zkoumaní poslucnači^pBdle našeho názoru jedinou prakticky 
přijatelnou variantu kombinu ící obě funíc c e organizace. Pouze deset 
procent dotázmých preferuje jen jeanu z nich. 

v 

Tab.č.10. Názory na caarakter stude ítske or anizace v procentech. 

očeaávaná orie itace org uizace í:r ha ' mimo 

převážně politická 
• V nr vazné oaoorova 

politická i Odborová 
n e v í ni, n o uv a žo v al jsem o tom 

6 
o 

72 
8 

5 
5 

4 
neodpovědeli4, 2 

Stejně přitom odpovídali poslucíiiči různého pohlaví, vl.a, roč-
níku, typu v:'soké školy, studující v řízných .Viistwch republiky. Di-
ference jsme zjistili pouze v závislosti na stupni politické akci-
vitýma preferencí společenských činností. 

*v* 

Tab.č.ll. Souvislost mezi odhadem tendence k politické aktivitě a 
a názorem n ; charakter studentské org jniaace v procentech« 

_ • 
, m m m m mmm m m mmm mmmm mmm m - 1 ^ m^m m mm wm^ mamm ^ ^ 9 ^ m v # « 1 mmt • m ni _ ^ ^ ^ ^ ^ ^ mm^m m « — ^ ^ ^ i m mm— m nm mm m mmam • r m v ^ ^ m v M P * i m v M M • • •• • n *m m 1 « m M M ^ m • • a m r M g » * - v 

předpoklí: daná o - o cekáv aná^ or i^tace _or uanizace sobní te idence - ľ v"" J „ . , - i 
v . prevažne p±evazné politická neuv.izov 1 

__ _poli;t i c k a oaoorova i o db o r o v á jneví  
s • • 

zvýšení polit. * '*• [[ a : £ • . ? ~ 
aktivity, radikálif 6 ' 3 ' 88 3 

» 

neanga žo v ano s t i a . • • - * 
sní žen í _ak t i v i t v 13 77 8 

v 



15 -

Ti, kdo o&ekávají rast politické aktiv i ? ¿sou spise oschotni 

akceptovat organizace, politickou (je 
* * .i. 

! J1CÍ1-V3 ..>. ¡en 85, tj 4,5%' 
clená kou.-: mého souboru), očekávaný pokles ok t i v i ty ¿e naopak cop-

» • 

rovázen vyžším důrazem na orientaci ovioiovou^ I mezi těmito poslu-
civ:, c i .sou v jak více než .tři čtvrtiny stoupenců symoio.̂ ./ obou funk-
cí« 

. K podobným závěr dril vede i dalaí tabulko. Res ěndrenti, k cen o-
sobně preferují zájmy a činnosti související se studiem a piipr ,vou 
na budoucí povolání, ale i zájmy sociální a materiální, 
jerií politické i odborové orient 

pož dují spo 
ce* J en těch, kdo preferují žába-

/ v u . únik do soukromí, je rozptyl názoru vetší ( j souboru je j ,.ch 
• v vsak /en necelá 1/5) o 

v 

Tab.«.124- Souvislost mezi ojóbní preferencí spoločenských činností 
oěe iáv:uiou orientaci or^ . liz ce« i 

osobní orcference 
. w v/ • C lilii O 

.. J-očekävana orieat \ce or/\.mzace 
S V v/ / v N/ prevažne prevažne - politická 

politická odborová o odborová 
ne;. iva žo.val 
neví 

.studijních 
m 

sociálních' 
rekíoačních 
s oukř o vyc a 

t 

5 
" 5 
5 

12 

6 
3 
8 
8 

86 
88 
78 
72 

3 
4 
9 
8 

Pozn. k tub. č. 12.: Pořadí činností, jimiž" by se m^la studentská 
organizace zabývat. 

lato struktura náborů aení náhodná, jde pravděpouobně o velmi 
stabilní po-toj, který bude muset b t studentskou organizací iespen 
tován, bude-li chtít ^ í siiv. t a o s c t e cno u a od >oru členstva, žvédčf o 
| * • •» if C • » V , >/ / / • com i dalsí zjistene úduje.  

Zkoumaným osobáůi byla v obou výzkumech 1 0 o žena :jkái_. 15 
\S m typu činností, a ryli požádáni, aby označili p o ř ,aím pat činností 

které považují pro studentskou organizaci za nejaaležitějsi Vý-
* * p i sledný žebříček potvrzuje předcházející závěry. (Tabulka byla zpra-

covaná bodovacím .-vsternem: z v a 1 .;oř..dí 5 bodů, ¿¡a druh o 4 -ttd.; ne-
1t V / 

1 a •i se vsak od tabulky' stanovené na základě celkového počtu 
voleb nezávisle napořadí ). 



že dojde-li na kongresu k rozhodnutí o podobném uspořádaní 
vztahů mezi českými a slovenskými studentskými organizacemi, 
bude na české straně přijato souhlasně• 
4. ys tup SVS do Národní fronty. 

iíemáme možnost zabývat se v této zprávě rozborem faktor;0", 
které ovlivňují a měly by ovlivnit rozhodování o této , pro 

' další existenci SVS tak významné otázce. Omezíme se pouze na , 
konstatování , že nemá-li studentská veřejnost dostatečnou t 
věru v tuto organizaci, není to pravděpodobbe jeho vina. 
Je však třeba respektovat reálné rozložení politických sil. 
Vysoký stupeň porozumění pro politickou re £L,itu projevili i 
zkoumaní respondenti,, Na otázku, zda se má Svaz vysokoškolské-
ho studentstva s t cit členem Národní fronty, d opřenou o informaci, 
že zákon zamezuje politickou činnost organizacím stojícím mi-

* mo NF , odpověděli takto: 

Tab« č. 28 - Názory na vstup SVS do Národní d fronty v procentecg__ 

VS by se rozhodně měL stát Členem Ní\ 36 % 
SVS by se měl stát členem NF pcaze tehdy, 
bude-li členství podmínkou jeho další 
existence 45 % 
SVS by se v '^dném případě neměl stát 
členem NF _ 

• # 

mam jiný názor 
nevím, neuvažoval jsenp 0 tom 

6 
2 

% 
% 

11 % 

81 % všech respondent^ tedy v ioučasné situaci, a± již 
be? výhrad či podmíněně, souhlasí se vstupem SVS do NF. Není 
přitom rozdíl mezi názory posluchač^1 razných fakult, ročník1*, 
ani jiných charakteristiko Rozhodnutí kongresu SVS o vstupu 
do Národní fronty bude proto pravděpodobně členskými masami 
akceptováno. 
5- Institucionální řešení konflikt" m uvnitř SVS 

f * ^ 

^ ^ ^ oMh* ab^W m m » « m m wm^m» g g ^ « ^ ^ ^ ^m^m ^ ^ ^ » w „ ^ ^ _M| ,, j— «¡^mv mmrn^ « w - - ^ . , tfBB « » M i— • • ^ « t ^ ^ ^ ^ mmm i^mm « B ^ «^pi « m • 

Období předkongresové přípravy tyle naplněno obav mi 2 
existujících názorových neshod o z toho,zd_i se některé skupá iý 
funkcionář", nepodaří-] i se jim získat na svou. ctr.mu většinu 
delegát1^ , nepokusí rozbít SVS r3 Vytvořit via saní studentskou o rga-

0 t nizacir 



I 

- 17 -
\ i 

hnutí mládeže nebo jejích organizacíjsou spolu silně asociovány; 
příkladem budiž souvislost mezi. názorem na vstup SVS do sdruže-
ní a účelností či rieúčelností vzniku celostátní sku"jntské orga-
nizoce. 

M i E t —¡¡a* i . I řj I 'J ; i âJ gy i ___ • 
Tab. č. 27 - Svouvislost mezi názorem na vstup SVS do sdružení 

• ' mládežnických organizací a na vznik celostá 
studentské organizace 

sdružení studentských svaz' ČSR a S SR 
považuji za 

% 

účelné neúčelné neuvažoval j' 

71 19 10 
51 36 13 -
55 21 24 

Otázka na ^čelnost či nS.̂ .čelnosti vzniku celostátní organiza-
ce je-za jím va ječte z' jednoho důvodu; v odpovědích na ni byly 

i • 
• Á • v i • 

zjištony jediné významné rozdíly mezi názory posluchač'1 druhých a 
čtvrtých ročník , ( posluchači 2. ročníku p-oněkud více považují 
sdružení za účelné). Rozdíly v názorech a v závislosti na sídlu 
vysoké školy lze nalézt-v přílože. Výrazněji se však mezi nimi 
liší pouze posluchači olomomcké universitv, Vde-72 % * *é 
respondent1" označilo vznik celostátní organizace za účelný. I, P| jj ' | jCj v lllSiJ* ftj ¿¡¿J .¡y ĴÍK̂ P® (. .; 

Kromě názoru na účelnost národního sdružení nás však zajímala 
i představa o jeho podobě. Zda sdru-ení volné, v němž.si oba národ-
ní srazy zachováv jí samostatnost, funkce centrálního orgánu jsou 
omezeny pouze na koordinaci vzájemné spolupráce, či sdružení těs-
né, v němž oba národní sva^y přenechávají čctst svých pravomocí 
společně zvolenému centrálnímu organu. 

J ^ • V ^^^^^^ M 

Mezi členy našeho souboru b,ylo 54 % stoupenc* volného sdruže-
ní, 8 % stoupenci sdružení těsného, ostatní zvolili jinov varian-
tu nebo neodpověděli. Povážujeme-li však za směrodatné pouze ná-
zory těch, kdo současně označili vznik takového sdružení za účel-
ný, struktura odpcv ědí se ooněkud změní. Pro volné sdružení se 

• % i + 

z nich vyslovilo 84 pro těsné sdružení 13 Tyto výsledky lze 
pato označit za téměř jednoznačné. Lze proto právem oředpokládat, 

\ 1 'í 

^W A -' I IBM ® 
% 

\ 

vstup SVS do 
sd ruž ení o rgan i z a c í 
mládeže 

an* 
ne 
neuvažoval 



- 18 

v příloze ;( nejvíce hlas* pro .i vstuou do sdružení bylo zjištěno 
v Liberci a Pardubicích). * ' ' -

pref e-Je zcela přirozené, že souhlas se vstupem do sdružení 
% • . 11 * "P • =r~ W A * A. %, 

• * B 

ruv,í více tikteří si uvědomují užitečnost pevné studentská — 
• • -

organizace a kteří požadov li vznik sdružení j.ko formy integrace 
organizací mládeže a tî . kdo se domnívají, že jednotlivé sociální 
skupiny mohou dosáhnout svých cíl,d pouze společně. 

m 

Tab. č. 26 — Souvislost mezi požadavkem jednotné akce a názorem 
na vstup SVS"do sdružení v procentech 

éi o 0 
sociální skupiny 

mládeže mohou dosáhnout 
svých cíl° • ' ^ % 

vstup SVS do sdružení 
an o. ne neuvazoval 

s .¿my 
pouze společně 

27 
49 

55 
30 

18 
21 

§ 
w 

Z distribue 3 náž?or° na tuto otázku lze vyvodit závěr, že at 
® • <ľ 

již )ude rozhodnutí orgán^ SVS jakákoliv, je nebezpečí, Se se setká 
s nesouhlasem. Proto bude nezbytné zdůvodnit členským masám všechny 

» faktory, které vedly k právě danému rozhodnutí. 1 

3. Ihtegrace studentských organizací ČSR a SSR 

Před kongresem SVS stojí úkol rozhodnout o f ormách-, jžmiž bu-
f% de ukončen proces vzniku celostátní studentské organizace inte^ra-

é 

čí <̂ bou národních celk*. Tento projlém neb-« 1 dosud studentskou ve-
• • • 

řejností dokladnějiposužován, proto jsme sezindai zařadit jej do 
našeho výzkumu. Respondentem t?yla položena otázka, zda považují 

, aby se studentské svazy ČSR a SSR sdružily a vytvoři-za účelné 
ly společné orgány či nikoliv. ' 

60 % dotázaných považuje sdružení ža účelné, 27 % dotázaných 
za neúčelné, 13 % zvolilo alternativu nevím. Hmos'féra emz-i studen 

organizací , ty zatím svědci ve prospěch sdružení obou národních 
i') vdyž toto stanovisko není zcela jednoznačné. 

Podrobnější analýzou jsme získali mnoho údaj° 
proňedostatek míst.. nemáme možnost prezentovat,'svědčících o tom 
že všechny odpovědi na otázky vyjadřující nějaký aspekt integrace 

5 které zde 
? 

» 



2. Vstup SVS do Sdružení organizací dětí a mládeže 
% i 

Jak jsme již konstatovali ve třetí kapitole, nejsou n až ory 
respondent" na projlém integrace mládežnického hnutí jednoznačné. 
Část inklinuje k požadavku akční jednoty , část preferuje akční 
samostatnost« Organizační jednota, která připomíná překonaný mo~ 

i * 
del monopolního GSM, je však pro studenty nepřijatelná« 61 % 
respondent0- v našem výzkumu se vyslovilo pro vytvoiení trkové-
ho sdružení organizací mládeže, v nanž by si jeho jednotlivé součá 

'#3 sti zachovávaly organizační samostatnost« 
Jak se však posluchači zachovají , budou-li muset rozhodnout 

o vstupu své vlastní organizace do podobného sdružení? Zkouma-
né soubory se rozdělily na dvě velké části. V Praze převažovali 

_ —• ^^ 3J « 1 

stoupenci vstupu, mimo Prahu jeho odpůrci. Nezávisle na tor, zda 
jde o postoj obecný, nebo vztahující se k danému existujícímu 
integračnímu a orgánu, platí, že Sdružení organizací détí fli 
a mládeže si tedy zřejmě za dobu své existence nedovedlo získat 
důvěru student*. Není v možnostech naší zprávy zabývat se hlou-

% 

běji an :lýzoa příčin toh:>to neúspěchu. Předpokládáme však, že , j . * j j » zde současně působí jak skutečné nedostatky a problémy 
v činnosti této střechová•organiz ce, tak i nedostatek publicity 

a . 

těch málr úspěch0 , kterých již bylo dosaženo« . 

Tab. če 25 - Názory na vstup SVS do sdružení organizací mládě-
v/ v orocentech 

Má SVS vstoupit do nějakého širšího 
svazku organizací mládeže ? Praha mimo 

ano 
ne 
neuvažoval jsem o tom 

39 37 
32 42 
28 21 

4 

Proti vstupu je více muž* než žen / 47 % proti 33%/, více i 
% 

funkcionář* než ostatních / 49 % proti 40 % /. Nejmenší odpor 
proti vstupu je na humanitních směrech, kde dosahuje pouze 
30 %, největší na lékařských fakultách, 'Me se proti vstupu 
do sdružení vyslovuje téměř polovina odtázaných. Přehled o ná-



20 -

posluchač" v Hradci a v Pardu icích, jestliže v ostatníc'fměstech 
jejich podíl nepřeš huje 30 % Příčiny - mde nutno hledat buá ve 
specifických nístních odmínkoch, nebo v deformacích výzkumného 
postupu / např. zásahu tazatele při vyplňování dot „.zník*/. 

x x x x x : : x x x x x x x x x x 

'i V poslední čcsti výzkumné zprávy si uvedeme názory člen 
souboru na některé aktuální problémy, před jejichž řešením stojí 
SVS a pravděpodobně již připravovaný kongres« 
1/ Kolektivní nebo individuální členství? 

f 

.. Již výsledly pražského prozkumu svědčily zcela jasně • ve pros-
pěch idnividuálního členství ( v textu otázky definován o jako zce 

» : J *é m — « 4i _ # la dobrovolné uznaní programu a stanov, s proporcí práv a povinno-
•v • ** m m * * «i 

stí, kieré by s členství mohlv vyů°ý/at, základní jednotkou je člen, 
na. fakultě pak nikoliv celek student'*-, nýbr" zákl .dní organizace , 4 , 1 1 i r ' - i \ M ' * ff V I z ..i " . ̂  1

 * % V • např. spolek posluchač^)-. 
* . m . 

Podíl stoupeno* individuálního členství na mimopražských fakul-
tách je ještě vyšší. 
Tab. č. 24 - Stfuktura na zor' na kolektivní či individuální členství 

• é 

v procentech , 

za správnějš ' považuji 
• • 

kolektivní členství 
individuální členství 
neuvažoval jsem o tom 
neodpověděli 

Praha 

• 4 

20 
58 
20 

2 

mni o 

18 
70 
12 
0 

f*1 

Názorem na doporučený typ členství se posluchači v neliší podle 
a ~ 

žcidnéhonámi st sledovaného znaku. Určité, přitom ale málo význam-
né rozdíly byly zjištěny'pouze na r°zných typech vysokých škol -
více díly stoupenc* individuálního členství ve srovnání s ostat-
ními směry je mezi přírodovědci / téměř 80 % / . 

ŕ 

i 



i 

! 

21 

cifickým výre z en osobního vztahu k organizaci jepccit přísluš 
noír;í k n-',zvláště pok v případě SVS,kde není 'zavedena -instituce 
individuálního člnstvío Zkoumoným posluchačům jsme polSžili dotaz, 
jaký je jejich osobní h k SVS,zda se považují jeho- člen*5, 
či nikoliv,6 % dotázaných se v odpovědi Označilo "za aktivního člena 
SVS, .66 % začlena ajen 28 % posluchačů se za člena SVS nepovažuje« 

i i « . 

Skupina. "aktivních členů fr tvoří podle našeho názoru nákladní 
jádro r organizace* Jsou to posluchači , u nichž vznikla pr^vděpodob 
ně silnější emocionální i racionální vazba na SVS,jsou lépe informo-
váni azauiímají ke všen problémům vyhraněnější stanovisko» Nijak to 
f 

neznamená, že by neviděli d nedostatky., spí Se naopak. Téměř nikdy se 
u ^ 

však neuchylují k neu trálním,rozpačitým odpovědím,jsou bud zřetelně 
pro anebo proti* Pro ilustraci si u ve dm e alespoň je^u tabulku z mno h c 
T F^ c o Souvislost mezi přihlášen ím se k členství v SVS a 

spokojeností s vlastní fakultní organizací v procent§éfc 

v -

• • povazuji se zgr 

• pyrt ivn í ho čl e na 1 v • 
čiara SVS 
nepovažuji se 
za člena SVS 

spokojenost s fakultní organizací 
rozhodně 

ano 

7 
8 

4 

• v spise ano 
než ne 

59 
46 

26 . 

• V spise ne rozhodně nemohu 
než eno 

24 
21 

21 

ne 

6 
2 

4 

posoiridit 

4 
23 

45 

• • • • 

Tito, k aktivitě s e hlásící posluchači, jsou vcelku rovnoměrně 
rozptýleni navšech fakultách a ročnících, jejichž podíl so pohybuje 
mezi třemi až sodmi procenty / 7 % mužfi, 4 % žen,7 % natechnikách, 
6 % na humanitních směrech, 4 % na STI přírodo vědných,3 % na fa 

» -

kultách lékařských, 7 % v Brně, 3 % v Českých Budějovicích a Hradci 
Králové/ 

Opačná skupina tvořená dvacéti až třiceti procenty "nečlenů" 
0 

SVS jo naopak nejméně informovaná, má velmi malý zájem o diskutované 
« 

problémy , nezaujímá k nim vyhraněná stanoviska. Určuje pravděpodob 
ně tu č^st pos^i^chačů vysokých škol, kteří budou jen obtížně hledat 
trvalý kontaKt se studentskou organizací* Tyto závěry mají samozřej 

9 ' éS ̂  It i V 
mě hypotetický charakter, oeobjasnují napři klad, proč se do této sku 
piny-" nečlenů " zařadila zcela nečekaně téměř polovina zkoumaných 



« 

K 

i 

- 22 -

č* 21 - Spokojenost s činností studentské organiř ~ce 
fakultě v procentech # t * €̂ 

na 

sp^ kojen Praha mimo 

rozhodne ano 
soíše ano než ne 

«a» t » * i 4 

T 

nevím, nemohu posoudit 
spíše ne, než ano 
rozhodně ne -

• . • • 

..o.rganizace SVS nebila 
na fakultě ustavena 

• • . • « 

nébffpóvIděli 

1 . 7 
10 41 
51 27 
18 21 
4 . 3 

6 0 •4 • 
2 . 1 

Z výsledk* mimopra 
i • • • * • 

r 

je zřejmý posun. .>„positivně j"ímu hodno-
cení na ukor hlas* nerozhodných, způsobený větším časovým odstupem 
od vzniku fakultních organizací. Nejlépe přitom hodnotí- své organiza-

• 
• • 

ca posluchači v Liberci, a Ostravě, nejhůře v Pardubicích (tabulku 
viz príloha). 

Na t om, . i ..... 7 jak hodnotí posluchači svou fakultní organizaci, eávi 
sí do značné míry i jejich hodnocení celého SVS, 

•T a b V C 22 - Souvislost mezi hodnocením SVS a spokojeností s fakultní 
organizací v .procentech -

* • 

spckojenos t  
fakul tni s 

organizací 

rozhodně ano 

mnoho 

spi 'še ano než ne 
spíše ne než aio "15 
rozhodně ne 
nemohu posoudit 

52 
59 

11 
11 

SVS učinil pro studenty 
jen málo téměř nebo v^bec nic 

24 
54 
50 
27 

% 

27 

4 
2 
8 
33 
•4 

nev im 

20 
26 K 
27 
29 
58 

Podobně jako ve všech ostatních případech nebyl aii zde 
t 

.zjištěn rozdíl mezi názory posluchač1*"1 druhých a čtvrtých ročník*• 



/ 

•23 
' - i 

Tab. č. 19 - Souvislost mezi stupněm informovanosti a hndnocaním 
* '••SVS v procentech 

stupen 
informovanosti 

dobře 
částečně 
v°bec ne 

mnoho 

4 !i 
29 
10 

SVS učinil pro studenty 
jen mal o téměř v*bec nic 

38 
37 
26 

nebo 
• 5 
-3 
10 

nevím 

10 
31 
54 

• • 

Oprávněnost těchto závěr* potvrzuje i dál ší tabulka. Na dádost 
# 

předsednictva SVS byla do výzkumu zařazena otázka, jakým druhem 
informace by měly dávat přednost* Studentské listy.Osm předložených 
druh^ materiál0 bvlo zkoumanými posluchači zařazeno takto: 
Tab. c. 20 ,- Pořadí důležitosti r*zných materiál* ve Studentských 

. listech 1 . y " . 
M » 4 

+ 

pořadí a druh zprávy počet b od1"' 

1. informace o činnosti SVS 
2.vnitropolitické a zahraniční komentáře 
3. reportáže ze studentského prostředí 
4. analýzy sociálních podmínek života student* 
5. problematika student.mezinárodního hnutí 
6. studentská literární tvorba 
7. zjvar.né historické dokumenty 
8. fotodokumentace a umělecká fotografie 

/ 

V 

203 
111 
93 
79 
69 
24 
10 

• 8 

é f i f . . J n B . „ • I M * - ŕ i • \ "M « w *z Jt + 

•I touto formou zd*ranili respondenti opět aktuálnost a význam 
podrobnéinformacé o činnosti SVS , Vzhledem k tomu, informovanost 

4 

je obecně jedním z ne jsilnějších integrujících pout v jakékoliv 
organizaci, Ize-.S'-'jejich požadavkem jen souhlasit. 

Vra tm e se však k problematice SVS a vztahu student/ k této 
-organizaci. Vedoucí orgány SVS byl^ hodnoceny zkoumanými posluchači 
spíše positivně, poněkud kritičtěji je však hodnocena činn-ost vlast 

r « > nich fakultních org-zri-sací. I když. přímá srov^ní jsou vzhledem k odliší 
g ^ -

né formulaci ob-ou otázek poněkud sporná, přece jen počet spí"e 
negativních hlas* při hodnocení fakultních organizacívyšší. 

/ 

i 



\ 

- 24 
Ti ab. č/ 17 - Informovanost o činnosti vedoucích 

a nefunkcionář0 
SVS a funkciu /" v ̂  nar 

organ 
společenských organizací v procentech 

dob ře 

funkcionári 
ostatní 

19 
4 

i n f o r m o v á n i 
částečně vAbec ne 

. 1 
76 

10 
20 

/ ^ 
/ 

mac e 
Za nejvýznamnějčí ?droj informací označilo 38 % dotázaných infor-
předávané ns fakultě funkcionáři SVS, 2Q % rozhovory s jinými 

anými 17 % denní tisk,16 % studentské časopisy, 
ostatní uvedli jiný zdroj nebo neodpověděli. Vnitrní informační ka 
nál dosahuje přitom nejlaoších výsledk* , jak potvrzuje souvislost 
mezi stupněm informovanosti a uvedeným zdrojem. 

* a  Tab. Č. 18 - Souvislost mezi stupněm informovanosti a hlavním 
informačním zdrojem v procentech N 

hlavní zdroj 
informací dobře 

i n f o r m o v á n i 
částečně vAbec ne 

funkcionáři SVS 
jiné osoby 
stuôentské 
časopisy 

0 

dvnní tisk 

8 
8 

4 
1 

85 
75 

85 
70 

7 
17 

11 
21 

Jak dokládá jedna z tabulek, v příloze, nejlépe je hodnocena 
vnitřní informační ceSta v Liberci a Ostravě. Nejméně často ji uvá-

^ # 

dějí posluchači lékařských fakult / pouze z 25 %/, kteří mají 
pocit, že jsoil mnohem méně informováni než posluchači ostatních škol 

Přitom stiipen informovanosti v . razně ovlivňuje hodnocení SVS. 
Ti,kdo jsm lépe informováni, mají také možnost'lépe posoudit výsled-
ky činncs tl a jejich hodnocení je positivnější. Informačnímu toku, 
zvláště pak vnitřní informační cestě,je jíž význam se naším výzkumem 
plně potvrdil, že je tř^ba věnovat mimořádnou pozornost. 



Mezi raznými skupinami posluchač" nebyl zjištěn významnější 
rozdíl 5 pouze v zp na pohlaví a na typu studované školy se 
poněkud mění poměr positivních a neutrálních hlas procento kri-
tických odpovědí z'stáva v;"ude stejné* Stejně hodnotí dosavadní 
činnost SVS i členové i nečlenové KSČ-a funkcionáři společenských 
organiz ci 

Pro nedostatek času i m rozsah zprávy nemáme možnost ana-
lyzovat podrobně všechny 2 jištěné souvislosti, uvedme si proto 
ještě alesooň vztah mezi názorem na optimální orientaci organiza-
ce a hodnocením SVSo Lze z něj s jistou pravděpodobností odhadnou t, 
které prvky dosavadní činnosti SVS jsou ocenoványpředevším« 

Tab„ č. 16 Souvislost mezi názorem na orientaci studentská 
\ 

organizace a hodnocením SVS v procentech 

očekávaná 
orientace 

mnoho 
SVS učinil pro studentstvo 
jen málo nevím téměř nic v*bec nic 

• • • f 

J V prevažne 
politická 
politická i 

odborová 
v prova^ne 

odborová 

37 
/ 

27 

17 

28 

55 
I 

48 

28 

34 

27 

7 

4 

6 

c. 

o 

9 

D°raz na politickou orientaci organizace se- vyskytuje č§stěji 
spftfLu s positivnějším hodnocením SVS, požadavek odborové onen -
t^ce s i o I u s hodnocením negativně j čím. Extrapolu jerre-li toto z ji-
š tění , m°žeme předpokládat , b~;t hypoteticky, v 7 o positivněji je 
ocenovana právě politická aktivita SVS v posledním období, kdežto 
r oblasti prosazování sociálních požadavk* je považována za méně 

s/ v nspesnou. ^ 
Poměrně vysoké procento zkoumaných osob nezaujalo k činnosti 

SVS 
ze 6 

stanovisko, což souvisí s nízkým stupněm informovanosti„ Pou 
ŕ dotázaných označilo svou informovahost o činnosti vedoucích 

organ1̂  SVS jako dobrou, 75 % jako částečnou, 18 % respondent* má 
D°cit, že není informováno vAbec0 Pocit vyšší informovanosti mají 
přitom muži, posluchači humanitních fakult /za nejméně informova-
né se označují posluchači fakult lékařských a funkcionáři,. 



- 26 

student0, má však značnou šanci. Za jakých podmínek? Na některá i 
s konkrétní otázky odpovídá následující kapitola 

V. Názor na dosavadní činnost a budoucí kroky SVS 

Poslední Část výzkumné zprávy je věnována hodnocení dosavadn 
v 

činnosti Svazu vysokoškolského studentstva Cech a Moravy, stupni 
informovanosti členstva a názor'm na Tešení některých aktuálních 
otázek, k nimž musí orgány SVS zaujmout stanpvisko 

Jak hodnotí zkoumaní posluchači dosavadní činnost SVS ? 
positivně , třetina* nemá Čtvrtina velmi positivně, třetina spíše 

« 9 

možnost činnost SVS posoudit.a•jen 5 % hodnotí dosavadní, výsled-
• ** 

ky organizace negativně. 
. * 

Tab 
A « 

V c 14 - Názory na dosavadní činnost SVS v procentech 

SVS u inil za dobu své existence ve prospěch studentstva 

mnoho 
jen málo 
téměř nic 
v'bec nic 
nemohu posoudit 

27 % 
CL 

34 9 
5 % 
1 % 
33 % 

Positivněji hodnotí SVS ti, kteří povazují studentskou orga 
sani hlásí k vyšsi po nizaci za potrebnou a užitečnou a kteri se 

litické aktivitě« Přitom dale platí, že kritičtější postoj k do-
savadním výsledkem činností SVS je "spojen i s menšími nadějemi 
v budoucnost této organizace, ^ c 

Tab. č. 15 - Souvislost mezi hodnocením dosaváaní činnosti r SVS a d°věrv.m v budoucno r-1 o t SVS v procentech 
» % 

SVS 
učinil ano soíše ano 

jm 

S V S s pi n í oče fe v én • 
ne v iir; ŕ NV spi sc I ne ne 

mnoho 54 
jen málo " 32 

nemohu posoudit 25 
téměř nic 7 
v"bec nic 10 

39 
48 
41 
50 
10 

b  
13 
23 
26 
1. r. 

f U 

5 
't ' " > L ' 
• • V -' I t  • # 

r v 
- t . 

• t** I 

u 

"0 



< 

27 

O ..v v . . i X .i 7 vi l f dl í ' 9 ! , » . • r ' - - . . . . | 
a 

kde doš̂ .0 k zajímavému osunu mezi ob dma v/zkumy. Pravděpodobně vlí -
vem pohledních zkušeností studentského hnutí získala politická čin-
nost podstatně více role> ne? v podzimním v zkumu pražském' V této 
skupině jsou činnosti', jimi? studentsko organizac3 raší své vnrjší 
vztahy v" či politickému systému v naší společnosti, vedení vysokých 
škol a M zahraničí " v širokém slova smyslu. Postavení činností 

' # 

ve třetí skupině je nejméně stabilní a názory/ posluchač- v obou výz-
kumech se značně liší, zařazování činností na téchto místech žebříč-
ku bylo pravděpodobně nejvíce nahodilé. Jde v podstatě o sféru vnitř 

• # F I H ™_ U H «k nich náležitostí organizacé,jedftnou výjimkouje navazování kontakt' 
1 1 " E' • • » 

s dělnickou mládeží. Posun při jejich hodnocení je zřejmě přímým 
důsledkem nedávných zkušeností a je pravděpodobné, že dnešní frek-

Má * i I J|M 

vence voleb u pražských student* by ovla pravděpodobně také wšší. 
Do poslední, skupiny patří čin osti, které posluchači považují za 
irelevantní. Tyto činnnstí neměly být pravděoodobně do škály zařa-
zeny, jsou ve srovnání s předcházejícími obecnými formulacemi velmi 
konkrétní a jejich podcenění je podle našěho názoru docela ořiroze -

• t • né. 
Pokusíme-li se tedy alespoň předběžní shrnout odpovědi na otázku 

jakvsi studenti představují svou organizaci, získáme tento obraz: 
Zcela jednoznačné to bude organizace, která slučuje činnosti ve sfé• 
ře odborně profesionální, obhajobu zájmf sociálních a materiálních 
v úzkém slova smyslu i činnosti'veřejně politické. Jen takováto 
organizace má naději, že. získa trvalejší a masovější podporu stu-
dentstva. Přitom není význačnějších rozdíl' mezi posluchači vr*z-

/ 

ných školách a ráznych ročnících. H* /' 
0 tom, do jaké míry spojují studenti své očekávání a dnešní 

studentskou organizací, hovoří tyto výsledky: i 
•• Tabulka č. 13 - Ojekávání spojovaná s SVS v procentech 

M*že SVS nabýt podoby odpovídající Vaší nředstayě o studentské 
erganizaci či nikoliv ? 

ano 35 % 
• a 

% spíše ano než ne 43 % 
nevím, nemohu posoudit 16 % 

% 

spířě ne než ano * ' 1 6 % 
ne 1 * JO 

Rozllodně pozitivně odpovídá 35 % dotázaných, spíše pozitivně-dal 
ších 4 3 S V S dosud tedy ještě nezískal bezvýhradnou podporu většiny 



pořadí činnností podle názoru mimopra-
žských posluchačS 

i 

počet 
bodů 

počet 
zisk. 
voleb 

pr-eíské výsledky 
počet voleb pojFa< 

1 . há jením sociálních zájmů 
/st ipendia, rozmistování, byty/ 

377 92 % 88 % • 1 
4 

hájením studijních zájmů /podmín-
ky ke studi:iA organizace studia 350 87 % 83 % 2. 

3. zahraničními p raxe^i, stážemi, 
brigádami 162 71 % 70 % 3. 

4. pr ovoz o vá ním poli t i cké č inn o s t i 155 55 % 39 % 5. 
5. 
V 

spoluodpovědností za řízení a 
činnost vysokých Skol 

§ 

/ v 

141 
f) 

53 % 
ě 

66 % 4. 

6, 
v % r 

převzetím odpovědnosti z^ ubytování 
v kolejích , správou kolejí 72 ' -31 % 20 % 8. 

7. zvyšováním úrovně studia a pl-
něním studijních povinností studenty 69 i 30 % 35 % 6. 

8» rozvíjením 3-polečenského života 
klubového typu * 46 24 % 11 % 9. 

9. navazováním neformální spolupráce 
s dělnickou mládeží 35 2 1 % 15 % 10. 

10 . sportovní č inno stí 
i 

35 20 % 24 % 7. 

1 1 . pomocí národnímu hospodářství 
v adekvátních formách 10 8 % 12 % 11 

12 . pomocí studentům prvních ročníků 
v jejich uvedení do ŽJ votr> řkoly 9 1 % 1 7o \ 12. 

13 . uměleckou činností 8 1 % 1 % 13. 
14 . pomocí organizacím středoškolské 

mládeže /seznámení s životem 
ne vysokých školách / 7 6 % 3 % 14. 

15 „ pomocí dětským or^nizpcím při získávání vedorcích ppod. 3 3 % 2 % 15. 

Počet získaných bodů i frekvence voleb n 
bulku činnosti jednoznačně na čtyři skupiny 

umo 
u-

jímá obhajoba sociálních zájmů, kterou volili v našem výzkumu téměř 
všichni respondenti, pak obhajoba zájmů studijních. tote) 
vysoké umístění vděčí pak oba typy činností i obecnosti* formulace. 



' v. •• - 29 -
• 

Je zřejmé, že pouhý názor širší- studentské obv.e na podobné řešení 
nemá možnost zvrátit rozhodnu*í té či oné strany, má však sílu 
mprálního argumentu - upoeorV e , jik bude podobný postup hodnt 
cen. Znění otázky i distribuci od ovědí přináší tabulka. 

# " 1 H j . m 1 r • II 1 * to 
Tab. č. 29 - Názory na ře*»i>ínázorových konflikt'*' uvnitř SVS v % 

• 

V každé demokraticky spravované organizaci vznik .jí konflikty 
mezi raznými n^rorovými skupinám}, což často vystupuje do ptpř 
dí jako střetávání menšiny a většiny. Jak si představujete v sou-
časné době řešení podobných konflikt* v SVS?- • -

m 

9 

představitelé menšinového názoru maj í rozhodně své 
jednání podřídit stanovisku většiny 5 
představitelé menšiny mají právo prosakovat své 
názory , získávat pro ně stouoence, přičemž se 
dočasně, v zájmu jednotného postupu podři- • 

zují většině a to na y'de SVS 64 
představitelé menšiny mají právo prosazoyat své 
názory, přáčemž se nemusí podřizovat většině, * 
mohou její názory bojkotovat, avšak na p*dě SVS 21 
představitelé menšiny by měli v příp dě .konfliktu 
opustit pfldu SVS a zl založit vlastní nov^u orga-
nizáci student* 7 

nevím, neuvažoval jsem o t*m 5 
neodprVěděli" < ... - ' >-4 x 1 

Struktura odpovědí je mimořádně zajímavá z hlediska obecně 
# 

politologického , ukazuje totiž, jaká interpretace jedné z hlav-
# 

nich zásad demokratického centralismu je pro-studenty přijatel-
ná. Pro naše účely je však rozhodující, že pouze 4 % všech dotá-
zaných posluchač* připouštějí v případě konfliktu rozbití SVS 
a vytvoření nově studentské organizace. Dokonce i organizační 
bojkot při setrvání v organizaci schvaluje pouze jedna pětina 
člen* souboru. 

Mezi raznými skupinami respondent*, sledovanými naším výzku-
mem nebyl zjištěn žcdný významný rozdíl. Závěrem lze prote pouze 

% 

vyslovit n-ději, že případné názorové konflikty bud^u skutečně 
řešeny v duchu těahfco převládajících názoj*Jf 

\ 

% 



VI. Závěrem 

Podobně jako celý výskum, je i tato správa limitována mnoha 
vnějšími faktory. NejdůležitěJjím z nich je oas, který nedovolil 
ani zpr covat veZkerý informační obsah, získaný výzkumem, ani fornu-
lov \t závery í̂ aaarneiit.álněj3í, komplexnější po;ohy. Omezen v^ak au-
• •• m • • •• V * . •• 

* 

sel být i rozsah zprávy, aby ji >ylo -vůbec možno roznnožit a aby se 
£ ní :iohli delegáti na kongresu alespoň zhruba osném jednání 'a e zná-

• • • % • « ' * * 

V m * A B • 

mit. Nezbývá.,, ne ä vyslovit politování, že požadavek na uspořádaní 
tohoto-výzkumu -nebyl- ror^ulován" dřívejéiib kvalitu i možnost 
využiti- výsledků by to' jistě zvýšilo. 

® 4' S tm ^ # • * 4 Stanovených cílů v3 k aylo i ;acs tato olezení doraženo* Po-" f v - r 'v- " . ^": q , " =ji X , ' , ¡rSV̂  _: • 

c á tnutý obraz o názorech po sídliacu je dostatečně pl a stický a zahi-
nuj e všechny okruhy otázek, která 'póvažov .li .auávatelé i organizá-

A 

toři za důležité. Zkoun uiý soubor je doe t itečně veliký a výzkumný 
postup zabezpečil náhodnost i výběru respondentů, pr^to lze zjiš-

^^ B I I »• • _ l | 1"" • l • těnc distribuce uiázorů p o v zova-t za reprezentativní (spolehlivost 
^'sledka je přitom přes určité logicky zdůvodněná názorové pocuny 

* * * * * jpl . . 

ověřena i ¿srovnáním s výsledky* výzkumu v rr ze-). 
Výzkum potvrdil, že atmosféra na vysokých školách v Č SR je 

_ « ^ * 

dnes pro'ro, voj činnosti SVS příznivá. Nedošlo ještě, k poklesu akti-
vity, roste zájem c problémy sociální v sil ok éra i s k éra olov ̂  srnys-
lu,- v~ certrd "pozornosti jsou i odborné profesionální o;ázky studij-
ní. •Studenti mají pocit, že potřebují svau vlastní pevnou org niza-

• # \ N ci^..hlásí s.e-k ní a hodnotí její doasvadní činnost sic s rozpaky, 
4 

ale přece příznivě. SVS si * přečíst vVují :.ko organizace s individuál-
ním členstvím, která s-e bude-současně orientovat jak na-sféru <jO-

1 L*# 

litickou, tak n& sféru odboiovou. Nejsou dosud přesvědčeni o nut-
• • 

nos ti vstupu SVS do Sdružení organi ací astí a mládeže, respektují 
ale nutnost .vstupu do NF a s.-.uhlasí c volnou integrací národních stu 
dentských svazů v jednu celostátní organizace. Aktivní jádro oVS ne-
ní početně velké, lae vsak o ne s úspěchem se opřít. 

Je samozřejmé, ze žádné .or^ani^ce, tía? méně org, nižace s po-
litickými ambicemi nemuče plné akceptovat st moviska všech svých po-
tenciálních členů. Musí je ale znát, aby. Vědsla, kdy a kde se 

• % 

setká s odporem, kdy a kde ...aproti t o MU se souhlasen, a aby mohla 
těmto jištěním přizpůsobit svou taktiku. Doufáme proto, že ¿íaáe 

y 

práce byla alespoň z tohoto hlediska užitečná a jak některé uílčí 
závory, t -k obecnejší konstatování přispějí k úspechu ¿e J ání na k on 
gresu SVS i daiaí činnosti této organ .ace. 

• 3 VS SVS I/C64/69 



I 

• • • 

] 

% 

t 

s 

Príloh a ke zprávě o výs-ledcích výzkumu* názorů " posluchačů 
vysokých škol " Studentstvo ČSR 

m • 

o své organizaci i» 

Některé údaje o názorových rozdílech 
\ 

\ 
mezi posluchači studujícími v různých 

vysokoškolských centrech 
\ 

» • * * 

/ 

f 

Poznémka: Všech ny prezentované tabulky testovány 
kvádr item a vykazují statisticky významnou 

závislost odpovídající 1 % hladině významnosti 

• • 

I 



ř 

I 

2 
t 

1 . Odhrř předpokládrných tendencí ve vztahu k politické činnosti 
u stu^entstv.. j^ko celku (v procentech) 

• 

• A 

zvýšení 
polit«, 
aktivity 

• M ] t «' 

polit.- •• 
radika-
lismus 

* " • ti i • % « 

snížení 
polit. 
r.ktivity 

» • • • # • r 1 

n g mgLiz o 
ale 
zájem 

f. * t • ¿ * * 4 t. 

pasivito 
nezájem 

Brno 35 21 26 16 2 
Olomouc i 45 27 16 11 1 

34 23 27 15 1 

Čos é Bud• • 53 \ 19 20 8 0 
Plzeň 37 Íl , . 32 19 1 
Liberec • 36 - • 30 . . . 25 8 V 

1 
Hradec Král«, 43 27 19 11 0 
Pardubice 2Í ; 29 19 24 

\ " 

2 
• „ - • *. • ¡é, Ü t* •• • • • 9* > • I • • , < 1 ( 1 % • * « 4 f 

2 e Odhad •ej"3encí ve s pol ečesnkých činnostech u studenstvc jako 
celku v procentech 

zájmy  
studi jní 

zájmy zábaya 
sociální sport 

soukromí jiné 

Brno 19 59 15 A 1 
01. ai ou c 27 

% 

56 12 • 4 
• 

1 
Ostrava 22 58 1 *• 11 8 1 
České Bude j o 20 

^ 1» + 9 - 1 9 i • • 1 » 

1 • 62 
• • Ir ê \ « « 

12 
• • , ^ f • • 

a1., 4 
• t •• • 4É» 

2 
• • 

Plzeň 26 50 12 12 0 
Liberec 9 72 14 5 0 
Hradec Králové 20 58 17 •2 

/ 
3 

Pardubice 19 ' ' 68 10 2 

3. Odhad osobních tendencí v politické aktivitě (v procentech) \ 

v 

i 

I 



3 

S V zvyseni 
polit. 
aktivity 

polit. 
rcdika 
1ismus 

snížení 
polit* 
aktivity zájem 

neangaz 
ale 

pasivita 
nezajem 

Brno 52 21 5 20 2 
Olomouc? . 59 

• 

19 .1. 20 1 
Ostrava 5.9 3 13 2 

České Budějovice 54 , 19 11 15 1 
Plzeň 47 22 6 24 1 

- ^ , 

Liberec 52 33 3 - 12 0 
Hradec Králové 56 19 5 18 2 
Pardubice 51 / - 16 S 23 2 

4a Názor, zda různé skupiny mládeže mohou dosáhnout svých 
cílů samy, či pouze- společně ( v procent 

-

ech) 

mohou dosáhnout pouze jiný nevím 
samy-- společně názor neuvažoval 

Brno 38 42 7 ; 13 ' 
Olomouc 36 45 13 6 
Ostrava 35 48 6 11 
České Budě j * 35 50 9 6 
Plzeň 36 44 ' 13 

% 1 

Liberec 38 47 v 10 5 
Hradec Králové 37 48 7 8 
Pardubice 40 34 11 15 

5. Názor no uspořádání sítě organizací mládeže ( v procentech) 

jednotná sdružení samostatné nevím 
uiiversální org.organizací organizace neuvažoval 

Brno 4 58 29 > 9 
Olomouc 6 68 23 3 
Ostrava 10 52 30 8 
České Budějovice 8 57 28 7 
Plzeň . 4 / 56 32 . 8 
Liberec 4 68 27 1 
Hradec Králové 6 .72 14 8 
Pardubice 5 55 35 5 



s * 

i ŕ 

6« Názor ňa potřebnost 
• 

4 El "J . 1 . r ! • " u 

0* 

studentské orga nizace ( 
\ • * 

v procentech ) 

0 ano ne nevím , neuvažova 

Brno 94 4 2 
Olomouc 99 1 0 
Ostrava 95 2 3 
České Budějocie 96 2 2 
Plzeň 

• 
94 2 4 

Liberec 
* 

98 0 2 
w 

Hra/ec Králové • 93 3 4 
Pardubice 

$ 

98 *. 
r " 

2 , 0 
I ** T*'*" T#' 

7. Osobní vztah k SVS ( 

% 

v 

y procentech ) i 

\ pov jžuji se * za 
• • • 

nepovažuji se za 
aktivního člena 

# 

člena za člena SVS 

Brno 7 65. 28 
Olomouc 6 77 • ' 

# é 

17 
Ostrava 7 .73 20 
České Budějovice 3 . v 71 ; 26 
Plzeň 4 72 . „ 24 
Liberec 4 74 22 
Hradec Králové 3 ' . 51 v 46 

• * 
» ' T  • 

Pardubice 5 
f * 47- ' • ' 7?; 48 

8o Názor na vstup SVS do 
• 

širšího svazku i 
• 

j 

organizcí' mládeže ( v %) 
f 

* •• • # 
• 

• # 

s ano - ' 
m • 

ne nevím , neuvažova? 

Brno" ff - 35 44 21 
Olomouc 4 2 34 24 • ; 
Ostrava 38 48 14' ' 
České Budějovice 43 29 28 
Plzeň 38 . 42 . 20 
Liberec* 35 ; 51 ť 14 
Hradec Králové f-

37 ., 40 23' 
Pardubice 32 49 19 



. Názor na účelnost sdružení studentských svazů ČSR a SSR ( v % ) 

i 

účelné neúčelné nevím, neuvažoval 

Brno 57 28 . 15 
Olomouc 72 21 8 
Ostrava 60 ' 50 • 10 
České Budějovice 61 . 26 ' 13 
Plzeň B: ^ 19 16 
Liberec l * -2R 8 
Hradec Králové 

• • t . 55 29 16 
Pardubice * * * • 55 ' 29 

10 , Názor na charakter celostátního sdružení studentských 
organizací v procentech 

volné sdružení těsné sdružení jiný 
názor nevím 

Brno 72 11 2 ( ' 15 
Olomouc • 81 7 • • * J • I l 

• 

11 .. . . \ 
Ostrava 73 14 2 11 . 
České Budějovice 80 9 1 10 
Plzeň 70 14 1 • 15 
Liberec 90 4 2 4 
Hradec Králové 65 • u 0 1 25 
Pardubice 65 8 0 27 

11, Názor na s vstup ňo Nárorní fronty v procentech / tato 
tabulka nevykazuje statisticky významnou souvislost ani na 
5 %ní hladině významnosti, uvádíme ji jen pro ilustraci 

rozhodně 
• é * 

podmíněně rozhodně jiný nevím 
A 

ano ano ne náz or neuvožova 

Brno 37 41 ŕ 3 13 
Olomouc 41 40 7 - 1 11 
Ostrava 50 _ 5 0 10 
České Budě j. 23 58 9 2 8 
Plzeň 40 42 7 1 10 JÉ 1 Liberec 54 5 • 0 10 
Hradec Králové 32 v 50 6 2 10 
Pardubice 34 48 8 2 8 



/ i 

6 

i 
/ t • 

12, Spokojenost s činností studentské organizace 
( v procentech ) / v 

na fakulte 

rozhodně 
ano 

• • • ^ ^ ^ 

spíše 
než ne 

anó nemohu spíše 
posoudit než 

ne rozhodně 
ano ne 

organ, 
neustav. 

Brno 8 39 28 21' • 3 1 
Olomouc 42 25 22 4 1 
Ostrava 10 55 22 ,, • 11 2 0 
České Bu-éjo 5 39 "28 - 27 1 0 
Plzeň 4 47 25 • 20 4 0 ' 
Liberec 9 61 16 : 12 2 0 
Hradec Král. ri 3 

—* 

33 36 2 o 2 b 
• v 

Pardubice 
9 • • » : 

tt a 

3 33 30 31 0 3 

m • 

( 

13 o Názor na informovanost o činnnsti vedoucíeh orgánů SVS .. 
y v procentech 

• 
/ 

I j j ** " 
m 

v « . dobře V / 1 v v castecne - - vůbec ne 

Brno 3 73 22 s 

Olomouc 8 75 17 
Ostrava 20 69 11 - ^ * » 

České Budějovice • 4 86 10 
Plzeň 7 ^ 80 13 ď ^ f e v f l V' 

Liberec 8 82 • 10 
Hradec Králové 5 75 20 
Pardubice ' v 3 79 

% ft 

18 

14o Hlavní zdroj informa 
• 

cí o činnosti vedoucí h orgánů SVS 
/ v procentech / / " 

J j 1 

denní 
tisk 

student, informace osobní jiný nejsem 
časopisy funke,SVS rozhovory zdroj inform 

Brno • 
Olomouc 
Ostrava 
České Buděj. 
Plzeň 
Liberec 
Hradec Králové 
Pardubice 

20 
15 

. 7 
18 
23 
2 
15 
13 

17 • 
16 
13 
18 
20 
7 
20 

' 20 

30 
1 . 4i • 

58 
38 
39 
63 
38 
40 

23 
20 
16 
18 
14 
20 
15 
16 

1 
0 
2 
3 
3 , 
2 
4 
3 

9 
-8 
4 
5 

• 1 
6 
8 
8 

\ 



r 

7 -

15 Názor, zda SVS může nabýt podoby odpovíd a jící představě 
o studentské orgoniaaci/v procentech / 

ano spí, 
než 

še ano  
ne 

nemohu 
posoudit 

spíše ne 
než ano 

ne 
# 

Brno 35 41 18 4 2 
Oltoouc 37 46 12 5 0 
Ostrava 77 35 13 2 3 
Céské Bude j. 34 43 15 . 7 1 
Plzeň 38 38 17 6 1 
Lib erec 34 52 12 2 • i 0 
Hradec Král. 25 61 11 • 

3 0 
Pardubice • 26 35 23 16 0 

í 

/ 

i 

\ 

\ 



39 
# * * | - r • J J . ' I I I H B k :-: yř 

Podkladový materiál pro kongres SVS . 
A • - ' | . ^ m jT' m I I I " - * ¡5 » i 

| • > » , . V I * V • á V M . | - * 
4 * L * I M • i J . v . j í t ^ 

í- ' ' . 
^ ** I — • '.m -a 

Zpráva Smírčího soudu SVS 

Na návrh Smírňího soudu se brnenský parlament SVb usnesl 
na tom, aby pro pořádek v evidenci obnovily fakulty, které 
na tom mají zájem, své členství -v SVS zasláním nových přihlášek, 

f • 

ke který m přiloží stanovy fakultních organizací. 
Mezi tím se však clem Smírčího soudu, kol« Zeman , vzdal 

členství v tomto orgánu, takže Smírčí soud není podle stanov 
usnášení se schopný, nebot má pouze 2 členy. Jinými slovy -

b ® 

Smírčí soud, jako orgán SV& neexistuje« Jako jeho člen musím 
v prvé řadě respektovat stanovy'SVS,a proto buřte na vědomí, 
že vystupuji již pouze jako soukromé osoba, * 

Protože stanovy SVS na podobnou alternativu nepamatují, 
(t*j. nepamatují na alternativu, že některý z orgánů SVS z 
jakýchkoliv důvodů zanikne), domnívám se, že v této mimořád-
né situaci přechází část úkolů a pravomocíSmírčího soudu na 

^ ^ k • ^í* • » * ^ ™ »• « ̂  * i i % předsednictvo SVS . Jiné východisko nevidím. 
Abych ulehčil předsednictvu práci, rozhodl jsem-se, že 

zpracuji nově došle přihlášky ( v souvislosti s usnesením 
brněnského parlamenti)i)a podám o tom předsednictvu přehled 

X X X X X X x)x X X 

Usnesení brněnského parlamentu splnilo řádně 27 fakult. 
^ * i .h K - r 

8 dalších neposlalo bud stanovy nebo poslalo stanovy bez nové 
přihlášky. Těchto 8 fakult doporučuji zahrnout mezi fakulty, 
které usnesení br.íěnského parlamentu splnily. Potom tedy 
splnilo usnesení parlamentu a řádně obnovilo své členství v SVS 
45 fakult. Seznamy těchto fakult přikládám. 

Dále vám oznamuji, že po Zemanově abdikaci jsem si ter-
mín kongresu obsadil jinou akcí a že se tudíž Olomouckého kon-
gresu nezúčastním. Doporučuji proto předsednictvu, aby utvořilo 
zvláštní team lidí, který se bude zabývat organizací a průběhem 
kongresu do všech podrobností včetně ověřování mandátů . Dále 
doporučuji, aby hlasovací právo na kongres měly pouze ty fakulty, 



. ) 
• 

- 2 -

které usnesení brněnského parlamentu splnily. 
Doufám, že každý uzná, že v registraci přihlášek musí být 

naprostý pořádek, nebo c při hlasování může být každý hlas vý-
znamný a formální otázka věci je v tomto případě nejdůležitější 
Proto by mělo být v zájmu každé fakultní organizace, se usne-
sením parlamentu týkajících se těchto otázek podrobit a beze 
zbytku je splnit« 

% 

Přeji Vám v další činní ••ci ran'^ ho úspěchů. 
nostislav Tarasuk 
Praha, 17.4.1969 

# 

X X X X X X X X X X X 
* • i v • 1 I W • I I 

Seznam fakult, které splnily usnesení brněnského parlamentu 
# ^ 

o obnovení členství v SVS 

I. P r a h a - - ; 
% 

1/ Institut odborného překladu a tlumočení USL 
2/ Stavební fakulta ČVUT • , 
5/ Strojní fakulta ČVUT * 
4/ Fakulta automítiz-ace a ekonomiky VŠCHT 
5/ Fakulta . .anorganické technologie VŠCHT 
6/ Fakulta organizké^ technologie VŠCHT 
7/ Fakulta , potravinářské technoiogie VŠCHT 
8/ Fakulta technologie paliv,a vody VŠCHT 
9/ Vysoké škola politická a sociální 

10/ Elektrotechnická fakulta ČVUT 
11/ Národohospodářská fakulta VŠE 
12/ Výrobně ekonomická fakulta VŠE 
13/ Obchodní fakulta VŠE 
14/ Vysoká škola zemědělská 
15/ Matematicko- fysikální fakulta UK 

; í. o 
; i 

j * 



"V 

ŕ* 
;> 

II, B r n ó 
% • í ^ V \ • 4 * 16/ Elektrotec hnic¿á fakulta 

% p i 

17/ Přírodovědecká fakulta 
18/ Stavební fakulta 
19/ Strojní fakulta 
20/ Fedagogická fakulta 
21/ Veterinárni fakulta 
22/ 1. fakulta VAAZ 
23/2. fakulta VAAZ 
24/ 3- fakulta VAAZ 

III. 0 1 o m o u c 

25/ Přírodovědecká fakulta 
IV. 0 s t r a v a 

26/ Pedagogická fakulta 
27/ Strojní fakulta 
28/ Hutní fakulta 
29/ Hornicko- geologická fakulta 

V. F 1 z e ň 

30/ Strojní fakulta 
3I/ Elektrotec- nická fakulta 

• 32/ Lékařská fakulta 
33/ Pedagogický fakulta 

VI. L i b e r e c 

34/ Textilní fakulta 
35/ Strojní fakulta 

VII, s k é B u_d_ě_j_o_v_i_c_ 
36/ Provozně- ekonomická fakulta 
37/ Pedagogická fakulta 

V I I I # H r a d e c K r á l o v é Y T Q . ̂  a1 . G o t t w a l d ov 
38/ Pedagogická fakulta  
39/ Lékařská fakulta 43/ Detaš. pracoviště VUT 
40/ Vojenský lékařský a doškolovací ústav 

IX. P o d ě b r a d y ^^^ , _ _ . 1 XII/ P a r d u b i c e 
41/ -Elektrotechnická fakulta ^ y g c H T 

X. B r a n d ý ^ s V T T . , , T , * XII ̂  U_s t í _nad_Labem 
42/ Pedagogické fakulta ~ ~ 77 ~ , . 0 45/ Pedagogická fakulta 

# 

SVS I"066/69 



Ctézkv kolen M . • O 
^ p » « M * * « V « V * V » . 

# 

tri ne i p dobrovolnosti v s tu .u e o KF je zakotven v zákone M a 
pltí i pro nás. Oficiální irtcrpretace zří: "V souvislosti se zákon en. 
o í F se vsal v sky tují otázky, cc se rozumí pod po jmen "organizace 
plnící funkci politických stran", Z textu'zákona vj^lývá, že musí 
jít o organizace typu poljtickc. stran, to jeí:t takovou, 1 terá zej 
néna ra základě světového názoru nebo s olečensko politického rpo 
gr nu sdružuje cleny a stoupence ^edevšín. za tím účelem, aby aktiv-
ně působila uezi občany a dosáhla tím podílu na tvorbě politiky t 1 . II 

a n a -stétní noci vykonávané zastupitelskými sbory. Je%zfejmé, že 
v sou asné době i epůsobi v 1\F ani nino ni žádná organizace tohoto 
druhu a neř.\ože být tedy proti žác né použito represivních opati ení 
zákona"» /Judr. Václav řavl í cek ,CSc •: zákon o 3\F a pes tavení dobro-

f w 

volných organizací•/• " 

Politi? no st rozhodnutí• 

Z výse uvedeného -íyne, že z právního hlediska nemusíme co I\F 
v tupovat. Proto také slova dr. husáka /"víme, že mino M' nemrze 

• 

žádná orgarizace působit, iřesto působí jiěsíce, hrajeme si s tíir a 
saipi porusujene zákony, které jsne si dali"/. i\e j^ou právně podlože-

M i na, Lr. husák mé pravděpodobně ra irysli uzavřenost KF pro politické 
strany a ztotožňuje to i s pcJiticlýn působením, tor ¿¡est, donnívá 

* * • 

se, pravděpodobné, že organizace jr.Lkolivěk poltiicky činná nusí být 
v IF. 

$ 

závěr: oficiální místa (nejen dr. hucák) se donnívoj} , že chcene-li 
v % 

i nadále vyvíjet pclitici-ou činncat, pak nusíne vstoupit do KE, 
j \a " > i ' " V: • 3 *[ - -V " ~ , . i • • ' i.', <.y i { : .j f-t 1 * IR-.- j l . V • I * • i • 

Jelikož není ir.ožno peužír represivních opatření na základě zákona, 
lze ořekévat v pří acě nevstupt velni silnou olitickcu kampaň pro-
ti SVS. V prípade revstupu.hrozí SVo spole.érs nká isclace. lato i-
solace vznikne tífí. že se sairi postavíme do roviny jediného nes uhla-

t 

sícího s pravidly hry, tj. konstituovali by c. ho n se Oenom jai.c pret-
testní hnutí. Vliv-ir. politických kairpaní by se v obecněn. .odvědomí 
stalo tíiito studentstvo "rusitelen klidu a pořádku", navíc ještě z 
zjevně isol ováným. Jako protestní-hnuti bychom peton. stali i mino 
jakékoliv nechanisny, čín.2 bychon přestali existovat jako poltická 



- 2 -
a 

síla* Lczrosti zákazi organizace právní celtou jsou rrinimělní, ovše 
vliven koncepce, protestního hnutí tr, chon nevydrželi ani nárazy zven 
tí, pni vnitřni rozklřd. 

t 

závěry alternativa >evstupui do I\F zraněná z politi-ckého hlediska 
perspektivu zariku studeitské organizace vlivem její sr.olečens 
izol^ce^a vnitrního rozkladu, postupně L;, tc znaner.alo přeněnu stud. 
hnutí ba hnutí jedrot-livy ch studei tuj z hlediska stud. samého tato 

» \ ' • * 

laterrativa znairená nutnost dělat pouze odborovou JÍ činnost , což * -
» * 

je v naprostém'rozporu s rr něnín crtcvé větširy studentů, (viz* soc. 
průzkum). • * v 

Možnosti v PF. i 
•fm 

Jestliže z bodu 2. plyne závěr, že nevstup do M pro SV8•zna 
. f • i II H I WĚĚĚĚ H m • II H l H |HL jr _ 

irená omezení možnosti vlastního působení, ;ak.r.elže apriorně před-
pokládat , v z e se nárí autonaticky otenřou nové možnosti. Z tohoto hle 
diska je nutno rozebrat tyto ( 

v / 
( r s C* sti u K F. : 

clo Práva členů KF: Crgarizace sdr -žení v il naji tato práva: 
V • 

4 I « 1. Podílet se ve v (borech Kř na vypracován í jednotného po 
ií> * 

w. litického programu 1\F v éouladu^s ním na tvórbě,. realizac 
ve státě• Ka tonto základě vytvářet a i ontrole -politiky 

dohody směřující k politickému s-jednccování cele KE a 
uskutečňování je j 'ho o- u. 

2. Spolúprcovat n r st nóvení z-̂ .sad volebního systenu a voleb-
| B 9 J" 

ního programu, podávat návrhy na poslance, zastupitelských 
• ŕ p 

sborů ... - r ; * 
p W ^T®* B 

% Předk-1'.dat výbcrún MI • ud.něty ' k řešení důležitých poii-

4 
tlc k h otázek 

» m 

Pordincvat vzájen rě svůj p - o 1-UF 
) 

ŕ i ZíJiětovšní celcstét 

9 
6 

• * 

nich národních a vy zr r..: rrych níbtníck akcí, 
Žádat- výbory M o pcnoe při řešení vlastních problémů 

** ' I » V \ \ 

v7 jadřcv<rt a obhajovat oA řevněné zájmy a potřeby občanů 
souvislosti s tíir aktivně, spolupracovat se státními a v 

pří plnění úkolů c lospolečerského význan.u* 
čl. 4. Po.vinni sti č lenů M 
Členové NF / r y ji tyto povinno c? ti: 
1. Pídit se ve svéir jednání s cle< nýn prograr CĽ M , jejím strtu-

' tem 
2 

a dohod,ami rijatými ve výborech Kř 
* i -> . j \ f* v Fést odpovědnost za uskutečňování společného progrrru a zá-

N 



vazných dohod KF a rczh.dně v stupcv-t, roti jejiv.1. peru¿c\^rí. « # 
i roh-dr,ocení otáži y nových nežnosti SVS je klíčová otázka záva-
ne st i dohod. K toiru hovoří: 
čl.7. Z.-:sad;y jednání vc výl orech M . 
1. Jednání výboru i\F vychází z proncikil , že č Jenské organizace 

jsou sa mostatné ve vzájemných vztazích k M rovnoprávné. 
2. řešení základních ¡olitiekýj^h porbléirů se dochází cestou 

• # - t

 1 ̂ *J ,f *• >=̂ř jt ** * -*" 
dohodo o společném pootupu. prijaté zásacní dohody nají 
pro organizace závazná charakter. Celegáti oeč.notlivých orga-
nizací za jistu jí jejich relaizace uvnitre svých organizací 
a c výsledcích iníornují příslusné výbory KF. 3. Lílcí cohociy prijaté vc výborech NF mají pro jednotlivé or-
ganizace co-oruč-ují íc charakter. 

5. Závazné dohody v £aích v;'bor t KF jsou oněrccp r.é ro činnost 
nižších vvborů. 

v 

Podle výše uvedeného to znamená , že netouhlasí-li alespoň jed 
na organizace se zásadní dohodou, n*lze ji /řijmeut. ¿a dohodu Ni e 
tudíž ani není pro dr.rcu organizace závadná (před sanctným rozhodnu-

q éft^ 

tím je VÍ k nutno získat naprosto oiivi&lní interpretaci). 
Závěry V případě, že se potvrdí výše uveder.á interpretace otázky zá 
sadních dohod, lze pevažovt na základě citovaných článků sta utu.KF 
vstup SVS do-KF za otevření další DOŽI os ti jejího působeni. 

i - \ 

Vedle stř- tutu je vvšak pro otázku vstupu důležitý i prograrr KF* 
přesněji české KF. Vzhledem k tonu , že studentstvo se chce podílet 
jak nakontroJe iroci, trk i na spoluúčasti na tvorbě politil-y, musí 
se zařadit, (at už positivně, či negativně) do nechánisme, které 

f 

kontrolují ncc , či tvoř^ politiku. K tonu pTo r,m; říkc: 
čl.?. Vztahy mezi KE a vládníni a zsatupit^iskými orgány po jejich, 
projednání v oelestátníir ncřítku rozpracuje Kí CSE na jejich apli-
krci r.«r om2ry v Colí. Znamená to formulovat zásacy spolupráce mezi 
NF ČSR, vlcdou ČSR, C K R a KV vjednotlivy ch studnu. 

V obecné rovině je enysl dán: / 

v v/ čl.4. Umožňuje proto, aiy -na latformě Iv: i mchly být va jadro vány , 



\ 
4 -

v posuzovány, sjecnocovány a zevšeobecňovány všechny zdravé a plod-
né názory a rozné společenské odborné a generační zájmy , strnovis-

MB • f 

ka programy politických stran a sfolečensk; ch i organizací sdruže-
ných v NF. Pomáhá tak na zásadách dobrovolnosti a rovnosti orga-
nozovat vzájemnou výměnu zkušenosti, řešit názcrov rozbory, zajiš 

• * i m 

tovat aktivní podíl jednotlivých skupin obyvatelstva na tvorbě 
ceksé politiky, hlecat gejúčinnější způsoby využití a realizace 
společně přijat'ch-politick ch- závěrů a dchod. 
Ke nezajímavé je pro nás hodnocení hromadných.sdělovacích 
prostředku« M , 
Cl. 11« KF ČSR zdirazňuje rostoucí význam- vlivu a pčsefce.í hro-
madných ádělovacích prostředků na formování veřejného nínoní, na 

s» \ 
V/ mobilizaci občanů k denokratické .odpore politiky KSC, M a vlády 

1 • m * # / - | » 

a současně i j©ko význannéhc zoroje:účin' ého toku informací shora 
j f c jj' ' I ÍJi ' I 1 * ri I ID ^ • 

* % I 

dolů a zpět« S tím ;je nedílně spjata i níra politické odpovědnosti 
všech pracovníků a vydavatelů na těchtc úsecích, Ní OSE tude 

; i J. » % -proto plně využívat sdělovací prostřecky pí c šíření objedtivních 
I î í ' - ^ n f í \ - ~ 1j' 4 * " ' ̂r? ri * ' >! ' iH J ¿J J] r 
informací o Čir.rosti M , jejich «organizace a orgánů, současně vša 
však bude dbát o to, aby sdělovací .-prostred,-̂  přispívaly ke klidu 

« 
' JH» pozitimí r ci a podpořit činnosti naší politické reprezentace* 

— «h. 1 * * * 

bi/de proto soustaveně pracovat s čínskymi or^arizacemd M jako 
s v; davateli politiky Ní\ K F CS'S-R-s\& tvoří ¿ro zajištění ne j úplně j 

• • • 

ši . •utlie i ty své činnosti postupech a. cílch svoj vlastní iníor-
O - / . iľF ční systém KI CSR považuej stávajíc olezení svbedy tisku za 

dočasná a'bude usilovat o jeji-'c.h, zruření v nejbližší dobe« Další 
4 . + 

\ 
vývoj socialismu v n a š í zeni e ne in s i t.-iná bez zákonen zaru 

• i 

cene svobody tisku , slova a svobody shromažďován í, 
# 

Z úzce politického hlediska- ¿so důležité tyto body:, 
v 

41c 13* KF ČSR ve spolupráci s Čs* svazem protifašistických bojev 
i % I • | ' 

4 ^ # 

níkí' bude ručitelem dokončení rehabilitace protiprávne odsouze-
"m 

í B 1 ' í 
nych odob, rodkjtcvání jim ospov/dajíc ch nahrŕd a bude vždy ga-
rantem, abj k zékonrosti nikdy nedocházelo. , ; 
čl- 13. V oblasti uezinéročních vztahů považuje KI ČSR za svůj GF fc'V,'Bffl'i^BM iTfejJw MBMBHftfr v r-̂F 1 [̂ îlw BBBI j jjvjbj•&V*1

 L Sl&JM^BH^^^^M úkel tre* e přispívat k rozvíjení spojenectví se SS^R a s ostatní 



5 

« 

ni socialistickými zeměmi, na základě rovnoprávnosti, vzájemného 
respektování a uznáváni suverenity a k vzájemnému odstr< novéní 1 • * JÍ c « / • EJn 1 'F* r: i B n ̂ t 
cefcrmací, které v osledrí době narušily naše s o, enecké svazk; 

• ii-

nezbytné považujeme dudledné a oboustranné plnění moskevských i j | Hj nj E ' • . I 1 " • I - -1« I *••• • l ™ * • ' • * i 4 
dohod jako základní podmínky konsolidaci našeho vnitro, olitické 
ho a mezinárodního postavení o ¿lne ¿odporuje rozvíjení přételsk 
kých styků s demokratickými pokrokovými silami a orgnizacemi v 

M 

ostatních zemích světa. 
(je však nutno oficiálně vysvětlit, otázku moskevských dohod, kte 

• • I . ^ k. P • —-- I 

ré členské orgnizace neznají. 
V/ * 

Progrnm C NT' není v rpzporu s touto koncepcí studentské 
ho.hnutí, které vedle kontroly n.oci se chce'i spolupidílet na t 

tvorbě politiky c Pro studenty, jako celek je tento program 
přijatelný, proto 5 že jin dává možnost dalšího působení I 

5. N T / 
w a stud e r tů. 

— w 

Sociologický průzkum byl prováděn na všech mimopražských centrech 
Tento frůzkum je srovnatelný s rúzkumem v J. raze, proto se na 
základě srovnávacích kriterií předpok U dat, že v otázce NF jsou 

• • j* • » « t / n t 1 • % itt» • . • • s • • i ^ é f t ^ 

v daných mezích analogické názory i nezi pražskými studenty. 
Citace z materiálu" ninisterstva pro mládež a tělesnou výchovu, 

T I - Sr 

který byl dělán na zákl dě sociologického průzkumu pro předšed-
nictvo SVS: -
kap.4. Vstup do lví - nemáme možnosti zabývat se v teto' zprávě r v ^ rozborem faktorů, které ovlivňují a měly by ovlivnit rozhodování 

• & ' • « a 

teto, ;ro další existenci SVS trk významné otázce« Omezíme se v 
nouze na konstatování, že r.eirá-li studentstvo dostatečnou důvěru 
v tuto organizacím není to pravděpodobné jrho vina« Je však tře-

. V ba respektovat reální rozložení politických sile Vysoký stupen 
^^^^ • * • » 

porozumění pro politick u realitu projevili i zkoumaní respondeen 
•m • 

ti o Na otázku, zda se má SVS stát členem NF, doplněnou o informé 
ci, že zákon zamezuje politic cu činnost organizacím, stojící cm 
nimo NF (právní a pol tické interpretace této formulace byla po-
dána výše v bodě 1.-2* Fozn. autora). 
Odpověděli takto: ťab. č c 28 a 

\ 



6 -

Názory r .a vstup clo NF 

SVS by se rczhocns irel stát členem KF 
SVS by se uěl stát členerr< Kí, i cuze tehdy, buee-li 

* členství pcdir.ínku jeho další, existence , 
_ é 

• i * i ^ • i 

SVS by se v žádném případ neirěl stát členem LF 
Mám jiný názcr -
Nevin , neuvazoval jsen o tcír 

36 % 

45 % 

6 % 

CM % 

11 % 

\ 

*r» 

81 Q A všech respondentů který v současné situaci at již bez výhr.- d 
či podmíněně souhlasí se vstupem SVS do I\F . I-ení pl itou, rozdíl dezi 

>• a i 11 ^ . r i I • . '-d 1 í—: ' -Jí názory posluchačů různých fakult, ročníků, ani jiných chara-
# 

kteristiko : • i ' -
Rozhod nutí kongresu SVS c vstupu ob NF bude pravděpodobně akcep-
továno . 

Konec citace 

24.3*1569 

4« | I | 

ťodává Ivo Hýc 

SVS 1/076/69 

• Ä 

f 

t 

\ 



P o p'i s- P • S V S p r e d s e d o v i Ú V K f Č S S R 
s. E. E r b a n o v i 

Pane předsedo, • . 
i 

předsednictvo Svazu vysokoškolského studentstva Čeeh a 
Moravy na svém zasekaní dne 24.4.1969 zvážilo výsledky všech 

• ^ 
_ m 4 » i • 

dosud proběhlých jednání s představileli NF a zaujalo toto 
stanovisko: \ . ~ : : 

^c* r • i kí t » L - H * •1 

r'-: " b • j * - C 4 r : r ¡lá . ? i . ' /> *M J , , \ \t 

l/.P SV S se i nadále domnívá, že je správný jeho výklad zákona 
£ . 

128/ 68 Sb. a sice, že z něj obligatorně nevyplývá-nutnost 
vstupu SVS do NF. SVS je především organizací vyjadřující 
zájmy studentů jako sociální skupiny, tak je budován a tak 

^ m k H D v 

také pracuje. SVS se programově zabývá -sociálními a sturij-
i K * 

nimi-zájmy studentů - jmenujeme namátkou vypracování materiá-
lů o životní úrovni vysokoškoláků, podíl n^ přípravě nového 
VŠ zákona, zřízení studentských podniků, příprava bytového 
• • * • - Mg* _ • * a 

družstva o kapacitě 1.500 bytů, probíhající diskuse k této 
9 

problematice s odborovými svazy, mezinárodní styky;atd. 
°e přirozené a cdané situací, že od svého vznmku SVS též vy-
jadřuje politické k̂  názory studentů, kde vychází při své 
činnosti z nejvnitřně jších potřeb této sociální skupiny<» 
Není však politickou stranou či organizací,plnící její fun-
kci. 

2/ ^ozhodlo-li se tedy P SVS doporučit kongresu vyjádřit souhlas 
'se vstupem do NF, je to rozhodnutí programové. P SVS se do-
mnívá, že na půdě NF ČSR i NF ČSSR je řada možností jak 
účinně hájit zájmy studentů a je přesvědčeno, že současné 
složení NF je zárukou, že postupně dojde k naplnění úlohy 
NF , jakožto orgánu majícíh o rozhodující podíl na tvorbě, 
realizaci a kontrole politiky ve státě. P SVS je přesvěd-
čeno, že studentstvo by se tohoto prooesu mělo zúčastnit 
s plitými právy, povinnostmi a zodpovědností. 
Při projednávání dokumentů NF studenty se v^skytlacelá 
řada otázek. Postoj studentů k NF může významně zlepšit 
pouze jejich urychlené vyřešení. Nejzávažnějsi jsou tyto: 
a) Programové prohlášení NF ČSR požadují důsledné a obou-

stranné plnění moskevských dohod. Jelikož tyto nebyly 



t 

2 
• • 

nikde zveřejněny, je věcně nesprávně zavazovat k jejich 
plnění organizace, jejichž členská základna je nezná. 

b) Podle přesvědčení SVS nelze při rozboru akritice h'nekterych 
gevů poslední doby zjednodušeně vycházet pouze z vnějšího 
pohledu« Týká se to zejména hodnocení tzvv pravicových sil, 
které nelsse provést bez důkladné analýzy celého předledno-
vého vývoje. P SVS nepoovažuje hodnocení uvedené např, v 
listopadové rezoluci za komplexní a vystihující příčiny* 
K podpbnému závěru vedou i výsledky průzkumu veřejného 
mínění studentů« Už z podobnéhodůvodu se nemůže SVb posta-
vit za listopadovou rezoluci s takovou volbou,ja^o za 
Akční program tJV KSČ a prohlášení hlavních politických 
organizací NF z 15*6 <>1968 

• « 

3/ Jaké jsou možnosti postavení SVS v NF ( předsednictvo 
W NF ČSR atd) ? ' 

4/Veetatntu NF ČSSR (oficielní Nznění tohoto Statutu NF ČSR 
nemáme dosud :k disposici) není nikde explicitně jme~ 
nován orgán příslušný k přijímání závazpýoh dohod. Rovněž 
odnikud nevyplývá mechanismus jejich přijímání. P SVS se 
domnívá, že by mělo dojít'k upřesnění v tom smyslu, 

5/ 

souhlas se závaznou dohodou, může zástupce členské orga-
nizace NF vyslovit jen v případě,je-li k tomu výslovně 
zmocněn, příslušným orgánem své organizace. 

Ze statutu rovněž -nevyplývá zcela jednoznasna, zdaje 
správný tento výklad: závazná dohoda či programové prohlá-
šení NF mohou být jakožto dokumenty orgánu přijaty pouze 
za souhlasu všech členských organizací. 

6/ Bylo by užitečné uvést pří lad dílčí a závazné dohody« 
i S j jMT̂rj • J=»i • ' -JI £ ' A* Ě - ' t - ¿5? -ľi řr- , t Ĵpj p - i £ 1 | ^ , 1 i .J 

7/ Je třeba vyřešit otázky, které zajímají studenty v oblasti 
odborové a hmotné : automatické zvyšování s átnich přís-
pěvků 'studentů v závislosti na růstu životních nákladů, 
zrušení stropů nástupních pla^ů absolvetnů, zkrácení vo-
genské^služby, kompenzace studentského majetku, a další. 
Zároveň bychom uvítali i prohlášení NF v solidaritě v pří-
pědě' politicko - mocenského či ekonomického nátlaku, neo-
právněného postihu nebo útoku ne kteroukoliv členkhu orga-
nizaci, 

^ # 

8/ P SVS je vážně znepokojeno stavem,který i nadále trvá. Na 
jetíné straně í p nožadován odpovědný přístup k jeho rozho-
dování , na druhé straně nemá predsedníctvo veas do-
statek podrobných informací Ojzávažných faktech a chysta-
ných rozhodnutích• Vyjadřování pos ex post je pak ntné 
neúčinné a..za daného stavu informací•mnohdy nekvalifikované 
a vede pouze k zbytečným nedorozuměním. Podle mínění P SVS 
je .nezbytné tento stav co nejrychleji odstranit, 

"9/ P SVS vychází z přesvědčení, že účst v NF vytvoří podmínky 
pro věcný, klidný a knostruktivní dialog s cílem najít 
společné řešení a domluvit se na jednoteném postupu tam, 
kde je to-možné,při plném respektování pří adné rozdílno&i 

SVS i/0r4názorů n a některé byt i závažné otázky. 
^ ^ Předse^nictvo^Svazu vysokoškolského o 

studentstva Čech a Moravy 
PS Přestože jsme již zaslali orgánu NF pozvánku na náš kongres, dovc-

lujeme si tímto dopisem pozvat Vás osobně. Děkuji 
Mi cha S1 Dymac 

» 



Podkladový materiál pro kongres SVS 

Odpověčí předsedy ÚV NF ČSSR E« fírbana na dopis předsednictva SVS 

^ V Praze, dne 23c 4-1969 

•Vážení soudruzi, milí přátelé, 
1 - • 

t 

dostal jsem Váš dopis, v němž mi sdělujete svá stanoviska 
ze zasedání předsednictva SVS ze.dne 21,4*1969 a stejně i dópis 
a pozvání no Váš kongres v Olomouci o 

Lituji, že mezi Vás do Olomouce nemohu přijít, poněvadž zí-
tra odjíždím do Polska a jsem již vázán jinými, předem stanove-

0 

nými povinnostmi o Proto mi dovolte, abych se dotknul alespoň 
písemně několika otázek, které vyplývají z našich společných 
rozhovorů o , '' .. . 

Rád bych Vám za Vaše dopisy upřímně poděkoval a navázal i 
\ " W r^* • « 4 

na několik našich setkání, při nichž jsme sivždy otevřeně vy-
měňovali své názory na-, aktuální problémy společenského vývoje 

• M 

v naší zemi* * • ' ; ; V -. ̂  * 
Podle zákona č* 128/1968 Sb. byla Národní fronta pověře-

na úkoly, které mají nejvhodnějším způsobem spojovat oblcst 
• • 

- 1 & 

'činnosti společenských organizací a činnnst politických stran 
v Československu , v souladu s• principy k ̂ polednové politiky 

* I 'T ; A ' .;" / 
KSČ , s usneseními jejího ústředního výboru a základními doku-
menty NF tak,aby byla umožněna a rrozšířena aktivní účast 
co nejširšího okruhu občanů na vytváření a realizaci-

Je samozřejmé, že se podle uvedeného zákona nemusí v NF 
• I • $ PB j * T̂ » • " ^ • * * 

t 

spojovat všechny společenské organizace - napře rozhodně ne 
ty, které vyvíjejí jen zájmovou činnost. Národní fronta však 
sdružuje /•§ 2/ organizace f! především za tím účelem, aby.. 

v 

aktivně politicky působila mezi občany a dosáhla tím podílu 
na tvorbě politiky a na státní moci, vykonávané zastupitel-

• . 

skými sbory " . 
Domnívám se, že studentské organizace ve svých programo-

vých prohlášeních a v praxi-, sledují i tyto cíle, čehož důka-
zem je i účast studujících jako"poslsnců v zastupitelských 
sborech /FS,ČNR,SNR/, kam byli prostřednictvím a za podpory 

4 

Národní fronty zvolení po projednání se studentskými organizacemi. 



* 

r - » % » * • A - , % » > • — • "f /¿i 9 

- 2 -
H Hfii s " " ~~ ~' I I i i i • i i * •—• __ 

Jak Národní ífronta, tak i zastupitelské sbory a vlády řeší 
anebo připravují - ešení řady palčivých otázek, o nichž se Váš 
dopis zmiňuje, at to jsou otázky sociální, výstavba bytů, výs-
tavba p o s tudenty nebo otázky stipendií, studijních pobyto, 
a cestování v zahraničí atd. 

Vláda ČSSR ve spolupráci i s Va -
širni zástupci přijala usnesení č. 274/6^, v které je postupně, 
i když zatím jen pomalu , realizováno na všech úsecích státní 
správy. Národní fronta sama nedávno ustavila komisi pro věci 
mládeže, která má být právě tím koncepčním pomocným orgánem, 
kde by se též za Vaší spolupráce - se všemi ostaibními zainte-
resovanými organizacemi a zástupci příslušných veřejných orgá- \ nů připravovaly náměty pro řešení naléhavých otázek mládeže 

V i studentů. Současně by se tak uskutečňovala kontrola toho, 
t jsou-li přijatá opatření plněna a jsou-li efektivní. V ob-

i t 

dobném smyslu byla vedena i jernání, směřující k ustavení zvlá-
štní skupiny Národní fronty pro potřeby studentů za Vaší spo-

^ 4 lupráce. 
Zmiňu jete s e va svém ¿"opise o plnění moskevských dohod, při-

>~— r • r _»• 4 . % . • • • . A • 0 M m m ™ ™ 

jatých na podzim 1968 naším nejvyšším ..zákonodárným' s orem,  
Národním shromážděním. 

J 1 i f y Chtěl bych zdůraznit, že stanoviska Národní Fronty ve 
všech otázkách, tedy i k našim spojeneckým svazkům , jsou 

. . % — - ^ obsažena v programových dokumentech NF, vycházejících z linie 
• • 1 "Kí. • r» •t i pi i * .. _ ÍmF 

Akčního programu KSČ a dalších programových usnesení ÚV KSČ. 
Zmiňujete se dále o postavení SVS a organizací student- 

stva v NF. Pro SVS je to otázka Národní fronty ČSR. Bylo by 
U-*̂ . ÁL ' * I '"mm «• p t̂ Ě m RH, iMi j "d . • i i n ry* m r— • , • 

tedy sprané, objasnit toto s jejími příslušnými orgány. Do-
mnívám se však, že statut CNF, jehož znění bylo otištěno ve 
4«čísle Informačního bulletinu NF, tuto otázku řeší vyšerpá-
vajícím způsobemf stejně jako pro každou z řady dalších 
členských organizací, které mají své plnoprávné zastoupení 
v Předsednictvo UV NF je počla statutu ustanováno spo-
léčnou dohodou (cl* 8) - záleží tedy případná účast SVS na 

* • — • 

dohodě s ostatními členskými organizacemi. Obdobně by o této r  
problematice bylo jednáno i v ÚV NF ČSSR, 

40* 



. - 3 -
• to 

iř ' 

Ostatní otázky, jako závaznost dohod v NF, jsou rovněž ře-
šeny ve statutu CNF (čl. 7), kde se záhadně v 1. odsto vychází 
ze samostatnosti a vzájemné rovnoprávnosti všech členských orga-
nizací NF a v 2. odst* se stanoví, že základní politické otázky 
musí být vždy předem projednány v příslušných orgánech pol.  
stran a společenských organizací«, Takto přijaté zásadní doho-
dy mají pak pro organizace závazný charakter. Dílčí dohody (podle 
odst. 3) mají pro organizace doporučující charakter« Obdobná 
opatření jsou i v článku 4 - o povinnostech členů NF. Jako pří-
klad dílčích d ohod , jejichž vysvětlení žádáte, by bylo možno 
uvést právě dohody o odborových e hmotných problémech student-
stva, které se svou povahou dotýkají jen některých a ne všech 
organizací a mohou vyčerpavr; jícíu způsobem, za spolupráce 
příslušných orgánů veřejné správy, řešit uváděné otázky ekono- \ 
mického a materiálního zavezpečení studentů, vojenské služby 
a pd. V souladu s článkem 3 stanov CNF, podle jehož bodu ^ muže ŕ 
každé čel členská organizace žádat výbory o pomoc při řešení 
vlastních problémů, je možno řešit i celou řadu dalších závaž-
ných otázek studentů. Chci k tomu ještě dodat, že stanoviska v 
orgánech NF nejsou přijímána hlasováním, ale jednáním, a doho-
dami. Sám statut Národní fronty je teprve praním pokusem vymezit 

\ y 

alespoň v základních rysech vnitřní vztahy mezi organizacemi 
Národní frcihty. Podle získaných zkušeností budeme všichni spoleě 
ně rozvíjet organizaci politického systému Národní fronty. 

Zabýváte se i otázkou informovanosti. Rád bych Vás ubezpe-
® 1 J MM • • m HSfl '*•• 

Čil, že Národní fronta ve svém programu i v usneseních, z posled-
nich dnů, vyzdvihuje otázku otevřených a bezprostředních informa-
cí pro své členské organizace. Vychází přitom z oprávněných poža-
davků, aby se občané sami mohli zúčastnit při vytváření a reali-
zaci politiky, což bez dobrých inormací není možné« Proto chce-

• • - • « "i š • •• m me Národní fronta ve spolupráci se svými členskými oiganiZo 
če-

rni spolupůsobit a vytváření podmínek k odstranění dosavadních 
mimořádných opatření. Také nejbližší zasedání tív Národní fronty 
budě projednávat otázky informačního systému. 

Snažil jsem se, vážení přátelé, odpovědět na Vaše otázky 
v omezeném rámci dopisu. Mnohé je vsak možno řešit až postupně 
vzájemnou spoluprácí a pomocí, podloženou důvěrou a pochope-
ním. 



/ 
4 

S 

Studentské otázky jsou provšechny př/ed stavitel e Národní 
fronty otázkami prvořadého zájmu. Zabýváme se jimi jako vážnou 
problematikou celospolečenského' významu a uvítali bychcm Vaše 

• w 

členství v Národní frontě , kde byste se jako přímí účastníci 
* | 

podíleli na rozvoji našeho politického sys-tamu. 
Právě před několika dny vydala předsednictva ÚV NF CSSR 

ČSRi SSR společné prohlášení v němž-se konstatuje, že 
i•. » 

organizací do Národn- fronty může " vstup vysok oškolských 
být jen ku prospěchu studentského hnutí a přispěje k dalšímu 
« » i s ^ S B i E E L t J S I V h j i ' ^ J U r ^ M S H ^ ^ M P 1 B | l f c J 8 P l i f Í J W B ^ 'LKti" I I i V T~1 i • L i ^ j fojrďl im I o t ! » i M n M B B H H M B sjednocování naší společnosti. 

V tomoto duchu přeji Vašemu jednání hodně úspěchů vdůvěže, 
že chcete a budíte iniciativně, aktivně, ale současně s roz-

s <• f 

vahou a odpovědností k'zájmům celé společnosti pomáhat při 
% # 

demokratickém rozvoji naší socialistické země v rámci jejího 
• tř * —• ® i - ST ' 1 ̂ ^ * « ^ - 11 • - • ^ w« mm i — i - — p. -- fr • i 

politickéhon systému, jak se u nás vytváří-v Národní 
I « |k ^ 

frontě, pó lednu minulého roku. , • .. v ^ ; 

přátelským pozdravem 
Evžen Z r b a n 

V .T r 

SVS 1/07 5 A-9 
J 

I 4 

/ 

\ 
a t " . * ~ 

: a 

\ 
w 

r 

-
% 



ě 

• • 

Jal''koz se nemyslitelné provádět studentskou politiku 
bez znalostí základního politického vývoje v našem statě, 

í.' •• ia B ' 3 Ht< i! Vil *• - - •á" 

předkládáme vám pro vaši orientaci téze k vývoji politického 
systému v Československu. 
Na závěr přikládáme návrh problémů, které je zapotřebí 
detailněji rozor^covat. Domníváme se, že podrobněji zpracovaný 
•materi ál by bylo možno předložit na zasedání parlamentu 
ke konci r. 1969-

x x x 

4 * +* 1» 

A/ K vývoji politického systému v československu 

l) V průběhu socialistické přeměny v letech 1945 - 48 byl 
v Ceskoslov nsku realizován pokus o vytvoření pluralitního 

• politického systému. Tento pokus byl potlačen nastolením 
monolitního politického systému, který měl velmi negativní 
důsledky oro všechny sféry soolečenskopolitického života. 

2) Ve vývoji československa zejména v 50 letech byla provedena 
destrukce v oostavení občanské-společnosti. Různými sociálně 

' f - 'j- % 

politickými zásahy se zformovala byrokr-jticko řídící 
vrstva, rekrutující se převážně z profesiolnálních politiků, 
která zkoncentrovala '̂ oc ve svých rukou. Netvořily ji 
výhradně -¡ni jedna z politických stran, ani žádnu zá.imová 

i tŘ • £ 

orgmí/zace, určitá část státního aparátu, nýbrž calá 
byrokratická řídící vrstva, orocstavující předlenový 

i 

b-vrokroticko mocenský režim, prolíná jící celý společensko -
politický život, politiku stejně jako vědu, kulturu stejně 
jako řízení ekonomiky. 

4 / 



- 2 -

Ai • 
V 

3) Celá tato byrokraticko řídící vrstva měla monopolní 
postavení nezávislé na občanské společností» Její vnitřní 
pohyb v politické oblasti nebyl řízen možností redukce 
státu na občanskou společnost, nýbrž vlastní vnitřní 

;• i • r j J, ; 

zákonitostí• • ' 

4) Její metody řízení lze charakterizovat jako motody 
• ' 

• * • y 

manipulace zahrnující v sobě brutální, soudní a admini--
• 

str?ti\mí reorosi, metody, kt^ré v naší společnosti vyvolá-
valy odpor její podstatné části. 

5) čas od času v průběhu dvacetiletého vývoje byly tyto 
metody měřeny. Dělo se tak vždy pod rouškou demokratizace 

f v 

K "inventuře,J základního v/znsmu těchto metod dochází 
* . * • no lednu 1S6S. Jejich kritiku orávě nrožíváme. 

IW* 

6) V oblasti ekonomiky : řízení byrokreticko-mocenskou. ' 
• •• _ % J I u M 

• f t I " m % 
** ' J > . . . " vrstve , která nevlastní podnik, avšak'řídí Věci';á.f lidjL; 

v Sřř ' t . ^ T : * 
I Í C ^ « - t 

tito byrokraté nemají individuální iniciativu, nohý!!-- nikomu 
1 

odpovědni a představují moc bez kontroly 
r 4 f  
i . : ' ) ŕ 

7) Poněvadž neexistovala elementární kontrola ani státní 
« ' • y • 

byrokracie ani technokracie, poněvadž byrokratický systém 
vt ™5 f ET1 - r 1 • * ^ 

• i i taV^H 

řízení lidí nepřipouští do politického řízení občanskou 
-

společnost, manipulace všech sociálních vrstev, 'dosáhla 
vysokého stupně* Byrokraticko-mocenský režim byl obklopen 

i B 

'wf fr 

širokým aktivem různých útvarů občanů, kteří však sloužili 
vfl; — ^ • ^ Ji — « ' i » 

nikoliv k překonání manioulace občanské sno-lečnosti a člověka, 
i 
Ě> I p 

t — 0 % 4 
• • 

nýbrž k rozšíření manipulace^. 

5 / 
> 

/ 



4 
• 1 i • . I I " B • • 

- 3 
« 

• ? ^L- j - - I I * —' 

8) Volby jako způsob redukce státu na občanskou sn^lačnost 
bvly převráceny na pouhý kt schvalovaní, který dokonce ; 

t • • 
nemel ani ch^rsktar plebiscitu, v němž muže dat občan 
přednost jednomu se: dvou kandidátů«» 

S) Zpu3ob jak byl vyvolen souhlas občana a občanské společnosti 
4 J 1 — ^^m 

s oficiální politikou byla sugesce, manipulace a ar.nzovaní. 
i • . 10) Společensko politické ideály socialistické demokracie, 

ŕ i4~ * - I I i v X ' * -fc • • -Jil / V-

tak jak as rýsovaly v letech 4 5 - 4 8 mély své kořeny v socia-
w

 w 9 

lištičkám raesiahistickéni 4de^lu, ktorý korespondoval 
«1 «• * •« • <€? 

I H H H 4 • • A t— 

podmínkám Ceskrslovenska. Spočíval na osvobození člověka 
• é •^•l • I m ^^H ^B^ 1 

od sociální a morální bídy a, politického potl čování. 
Víra vo schopnost dosáhnout tyto cíle byla významným í 

v 

momantem, z něhož pramenil enthusiasmus s síla naší 
% as - V jar I H i L m ^ ^ J «1 • •! M . I • v 

společnosti» 
A 

11) Tyto společensko politické ideály se postuoně uěnily 
v '"silí o budování byrokr ticko - mocenského systému « 

a v 'sílí o výrobu stále většího množství vocí, které'mají 
v 

oomáh3t docílit vyěří životní ťírůveň bez ohledu na prostředky 
jimiž se dosahuje tohoto cíle a v úsilí nalézt co nejefektiv-

I M • m ^ Ě L ^ m ' • • _ \ m ira • • • v • • i I L 

nější podmínky politického řízení odpovídající tomuto účelu. 
r 

12) Tak se vytvořil ide^l člcvěka konzumenta. Důsledkem tyto • t r 

snahy realizovat ideul človéka - spotřebitele, stal se 1 
™ 4 

¿lovgk, který je maximálne manipulován : 
I H H t . ' I * " F 1 ™ • i t}[ m -

r m • I P k K l 1 1 . • • 

a) v oblasti • politiky. vo jménu efektivního politického 
° " % u 1 . J I i L 

9 i ^ 

# 

řízení; 
b) v pr covním orocesu ve jménu neje^ktivně jěí v'roby; 

" ' - ' . r ' T - t 
c) ve volnem čase jako konzument, který je dulažitý pro 

U L 1 1 j E U ' ^ f v n u , i I J l t ( p « ¿ j i t J U j j J L j j - J ^ Wn * J w. T j í i * j H l j l 

objekt společenského kapitálu. 
o / 



13) Všechny vlastní výtvroy člověka se tak postupně ještě ve 
větší míre proměňovaly v objektivní síly, které se vymkly 
jeho kontrole, stát se stal mašinérií, která programově 
drtila část společnosti bez ohledu na její politický postoj. 

Kdo nese odpovědné st za tento stav společnosti ? Jsou to 
m tli i M ' + 

jenom chyby a omyly nebo je to ucelený systém řízení 
• 

společnosti a ekonomiky ? 
• — m ^ r • 1 J ^ ^ ^ m 

14)•Skutečnost, že našs společnost nad kázala realizovat 
humanistické ideál;?, spjaté s představou o socialismu, 

# 

# 

i 

způsobovala postupně obrovskou morální krizi, ktorá zachva-
cuje celou/společnost~ Ti, kteří nejsou členy KSČ, se naivně 
domnívají, ze. je to je?, krize strany. 

41 

t 

B/ Diskuse k modelu politického systému 
* 

• • 

15) Chceme li se vyhnout sit'iacl, kdy společenský kapitál 
: ( ovládne člověka,* je nutno : 

w 

a) aby stát byl ood trv3lou a ''činnou kon+rplou oVanské 
společnosti; . 

b) aby byla zlomená sociální a politická moc velkých 
hospodářských sdružení a aby jejich vedení bylo svěřeno 
pr covním organizacím; ( samosprávy, dělnické rady) 

# 

aby stát mohl být pod '-činnou kontrolou občanské společ-
nosti, je nutné zabezpečit takové postavení občanské 
společnosti, která reprezentuje občanskou suverenitu tím, 

i ~ • j . V » ' . 1 % 

že poskytuje prostor zprostředkování sociální moci všem 
skupinám spoločnosti^ 



n 

5 

V zásadě lze řešit tyto problémy na zprostředkování sociální 
J moci^občanské společnosti v f J ' a , 1 5 ' fl r̂ T 1 - t V ft • , f V • ? i*- I I V F X' - ' L Ů 1 -

e) prostřednictvím jejího občanského sdružení 
# • • . 

^ C-L. 1 I ® ' I ' b) prostřednictvím zastupitelských orgánů, jež. tvoří jádro 
• \ i \ 

statní' moci • 

16) Realizace rrincipu zprostředkování sociální moci občanská 

s o c13cno s ti předpokládá : 

a) -^unpující systém zastupitelských orgánů, který umožňuje 
% t 

občanské společnosti vybr t své politické reprezentanty; 
f 

b) veřejné mínění, které je předpokladem "or^.ovaní z~jmů 
a ^ctŕeb občanské snolečnosti 

• • (F 

17) Zprostředkovaní sociální mcci prostiednictvím občanských 
l - • 

4 j 

sdružení předpokládá : 

a) existenci politických stran, utvářejících se k zprostřed HiStfi liJfc ̂  • . H p \ 
kovaní a zájmu občanské spoločnosti politických stran, 

v 

které mají str .tegické postavení ve vlivu nc.. formování 
státní politiky;. ' 

b) zájmové organizace, které se organizují za účelem 
besoros+.řcdního vlivu na nolitiku. 

- 5 V ^ p5 í i 
lc) Poněvadž v oblasti politiky se souhrnný společenský zájem. 

rermuje o ̂15 tickou cestou a politika je objektivní nutností 
# % 

nelze z ní eliminovat bezprostřední organizace občanské 
společnosti, které zprostředkují její sociální rn.cc* 

. / . \ 

T- to or^ ni z ce Qohou fundovat jen za těchto oxedpckladů: 



r? ) když se nohou svobodně rozvíjet ( vznikat) 5 

b) kdy ľ; jsou skutečnými nositeli zájmu a potřeb N b Č a ns k é 
společnosti a nejsou capaný toliko jako páky a převody 

c) když žádná z nich r.ení ústavou ani jiným právním 
i 

nfedpisem předurčena do role vedoucí síly, vdy všechny 
nocle svých prostředku a možností mohou svobodně 

# 

L'*> 4 * ^ 
— * , J i — i 

předstupovat před společnost se svými zájmy a potřebami 
J J ™ ^ ^m % 1 " ^ • P l *JT ® 

a mohou formulovat své veřejně mínění svobodně a bez 
| U M i - j • ^ 4Li -J- : gal. 

susahu zvančí, kdy mo^ou vydávat své ríoviny V časooisy 
9 m ' 

jako své orgány; kdy se mohou před celou společností 
ucházet o cluv ;ru oro své zástupce' ve státních ~rgánech* 

» 

1S) Zákl >dnÍDl před Dokladem řešení problémů demokracie naší JL i ^ 

•. 

spol«čnosti je řešení postavení komunistické strany* 
Jestližo komunistická str na bude realizovat svou 

9 A * politiku tak, že všechny bezprostřední orf niz ce 
ob č a ns k a společnosti i. zastupitelské organy s--,átu jsou 
toliko jejími převody ( stejně jako výkonný ap rát),  
pak se nesmění ani nynější postavení naší spoločnosti 

\ 

a jejího vlivu na politické řízení« Přes jakékoliv 
formální změny, zůstane politické řízení, z hlsdr.aka 
jeho závislosti na občanské společnosti stejné' jako 
dosud* Stram tu fakticky nahrazuje občanskou společnost 

N / o / « o ' 1 • 1 V / a c •• ni ji disfunkční * 

20) li num o skutočná znony vlivu občanské společnosti 
n/i politické řízení, pak je nutné hledat cesty nal^zace 
vedoucí role strany*v jiných nolohacho Předavším jde o to 
aby strana realizovala svou vadoucí funkci v } společnosti 



\ 

- s 

/ 

nikoliv jako administréť'vní záležitost nadřízený 
i nstituce vnči podřízen/ra institucím, ale jako je< na 
z n litických organizací naší společnosti, kt má 
vláštní autoritu spočívající v tom : r y 

a ) ľ,e je s to nejlépe plnit poznávací funkci ^ j J u * j 

poznávání procesu společenáko-ekoncmického vývoje; 

b) že je s to na základě této funkce nejlépe koordinovat 
a integrovat zájmy občanské společnosti n;̂  všech 
• • • • / m m m m m g m 
'rovních jejich organizací a na společné 
platforme vš-ech nestátních společenských organizací 
na půdě Národní fronty«» 

\ J 

c) Své vedoucí oost T-?ní str am j T 7 y 
r se musí r e pro'"lukov a t 

A 

norm-lními prostředky, t.j. volbami• 

21) Klíčovou otázkou rozvoje_ plur-ďli tního politického 
t 

systému v Československu je provedení revize k ncepce 
ob hs koho sdruzovuní, ob nov e ní č i nnos t i exis tu jících 

% 

i • % • -i prii tichých stran i zájmových organizací jako autonomních 
institucí, možnost jejich korekce vznikem nových 
občanských sdružení, aby postavení a funkce ob anských 

. sdružení se vytvářela pod vlivem organizací občanských 
dru íení, a aby zprostředkování sociální moci občanské 
společnosti mohlo být realizováno všemi demokratickými 
prostředky 

1 2 / 



- s 

22) Pluralitní "orma tvorby politické linie v Cesl"slovensku 
předpokládá vnést způsob zapojení občanských sdružení 
.jež jsou účastny, do vazby na zastupitelské organy«» 
To lze realizovat : 

w 

\ 

a) Zástupci obe'anských sdružení v zastupitelských 
, orgánech; I : .'[ i r 

b) prostřednictvím Národní fronty, ktará plní funkci 
integrační platormy a umožňuje působit na linii 
s tátní ? litiky pied jejím definitivním z' <- r•ováním 
na půdě státních orgánů 

* 

23) Jádrem státní politiky v n.ší zemi ciá~*i občanská 
spolačnost mít kontrolu nad politikou, musí být 
zastupitelská moc 

m W 

a) otevřeným kolbištěm politických zájmů a potrob všech 
vrstev n:ší • v spoločnosti, pro které je možnost opozic 

b ) 

nich stanovisek conoicio sine qua non; 
A 

skutečnou tribunou určovaní l^nie statní politiky 
a krntrolou její realizace 

24) K tomu je třeba vytvořit tyto konkrétní předpoklady : 
O :) přizpůsobit její vnitřní strukturu a délbu práce 

v v ŕ í z e n í soolečnosti; 
• • 7 

w w 

b) vnajsí strukturu reulných zájmů a potřeb místa a 
c en': r g ; 

c#) uc:° nit jejich personální slovní závislé na bezprostřed-
ních organizacích občanské společnosti, t-j. zabezpečit 

» 

svobodný' výher politi ckých reprezentantů* 

12/ 



/ 

- s 

2 5) Občanské.sdružení a zastupitelské organy tvoří politický 

stát; jeho odpovědnost k občanské společnosti lze 
* • * m -J ' 

Ghrantovot jen na základě redukce1 politického státu 
- . 

•t 

na. občanskou společnost, tj. jebo neu.staleu reprodukci 
o: skončení volebního období na základě přímého určení 
občanské společnosti• 

26) Výkon státní moci tvoří :;nepolitický stat5', tzn. stát 
fundující zásodě kontroly a odpovědnosti zastupitelským 

T I ^ • mí 

i 

orgánům a také odpovědnosti za konkrétní rozhodnutí 
jednotlivým organizmein« 

27) Specifickým subjektem v politickém systému je veřejné 
mínění. Jen volná výměna názorů nekorigovaná žádnou 
cenzurou umožňuje vyjevování pravdy a fungování politického 
svstému* \ 

\ 
t 

\ 

1 2 / 
i 

\ 



- 10 * M 

Návrh problému, které by měly být d ale diskutovány 

1) Obecné problémy demokracie, její meze, rozpory, krize 
1 - í f * : % * 

-demokracie, vzJ-h k teebnokr tismu, obecná civí 1'začni 
báze demokr-jcie; 

2) Základní rysy modelu politického systému v československu 
dělba m-ci jako rys pluralitního politického systému, 

• * * ^ ^ 

I • , 

pluralitní mocenské centrum; 
| r -

3) Politické subjekty v modelu politického systému c SR, 
f * t* 

politické strany, sociální zájmové organizace; 

4) Občan jako subjekt v Pluralitním politickém systému 

5) Proces tvorby linie statu obecné vule; 

6 ) Samos rráva; 

7) V/kon a kontrola st. á t ní moci; 
\ 

# # m 

Předkládá : J romír K u č a 
»m • / « 

f 

\ 

1 3 / 



N á v r h p r o g r a m u s o c i á l n í s e k c e 

Problémy spojené s životem studenta a s dalším životem 
absolventa lze rozdělit na dva základní okruhy: 

I. problémy odborné 
II. problémy sociální 

I# - Problémy odborné lze charakterizovat takto: 
- VŠ připravuje dosud více po stránce teoretické. Je však 
nedostatek odborných materiálů ke studiu, jak z našeho vý 
kumu , tak z.e zahraničí . J . . . 

% . - i • M> ' % — _ _ 1 y % 

- absolvent VŠ má však nedostatek prakticko odborných zna-
lostí a zkušeností 
chybí jakékoliv základy ze sociologické práce z oblasti 
řízení, absolutně schází i dílčí přehled T malých úhrnech 
o pracích, které musí" na jeho obecně pojatý pokyn vykonat 
podřízení, . 1 ' f 

- nedostatečná informovanost bývalých absolventů o dalších 
formách zvyšování kvalifikace. 

- každý absolvent nastupuje větší či kratší nástupní praxi. 
Až pak je zařazován na jemu přísluěnou kvalifikaci. Toto 
by bylo možno částečně odstranit před diplomovou prací. 

- je třeba vyřešit otázku externích aspiratur I - rozmistování formou konkursu je přijatelné jen v tom pří-
padě, když jde o konkurs jako rozmistování absolventů VŠ. 
Při řádném konkursu nemá žádný absolvent naději, jelikož 
nemá ani praxi, ani kontakty. 

- nástupní plat je problém odborný i sociální. Je nutno 
zrušit kategorizace absol. a rozsah jejich nástupních pla 
tů max. do 1.650,— Kčs. Horní hranice by si měl závod 
určovat podle projevených schopností absolventů. Podnik 
by se měl o absolventy zajímat již ve 4. a 5* ročnících. 

- zpružnit umisťování vysokoškoláků do praxe dle vlastní 
potřeby podniku a podmínek na pracovišti o Zárove.~ň prosa-
zovat požadavek,aby vysokoškolák prováděl opravdu kvalifi 
kovanou práci. 

j í y • f. I - - • * : - ' I I ~ > " * á. 3 -

II. Sociální problémy při pobytu na VŠ . , ~ 

a/ růst maloobchodních cen by se měl též odrazit na 
souměrném růstu stipendií. v 

b/ zvýšení stipendia by se mělo provádět bez posuzování 
k hranici platu rodičů 

c/ zvýšení cen by nemělo mít žádný vliv na ceny menz 
a kolejí. V tomto případě by se měly zvýšit dotace. 



d/ studující zavést slevy, které by se mohly uplatňovat 
i n-d ex u 

e/ výše stipendia by se mela odstupňovat podle ročníků 
f/ podnik, kam by absolvent nastupovàl, by měl ve 4. a 5? 

ročníku poskytovat stipendium 
g/ zvýhodnit půjčky pro studenty. Poskytovat půjčky bez ja-

kýchkoliv ohledů 
h/ po ukončení studia po roce platit běžné úroky 1 
ch/ SVS by měl mít možnost poskytovat půjčky členům. Půjčky " 

od SVS by měly být i krátkodobé. 
i/ studentům by měla být dána větší pravomoc v kolejních srnao 

správách. Jde ra příklad o návštěvy. 

Po ukončení studia a VŠ je absolvent vůči ostat 
ním v dosti velké nevýhodě. Mělo by se brát zřetel na to, že ..po 
dobu studia nebyl výdělečně činný a po 5 - 6 ti letéch studia 
začíná doslova z ničeho. Proto by se měla stanovit daňová hráni 
ce na 30 let, t.j. 5 let po promoci. 

• .v . 

- Je třeba poskytnout absolventům možnost přihlášení se do 
podnikového bytového družstva již ve 4. nebo 5. ročníku a vklad 
skládat až po nástupu a zaměstnání. 

% jmŕ ^ • * é • ^ * 9 H j 0 

- Prosadit požadavek hodnocení práce v porovnání platu -
dělník - absolvent. 

- Absolventům by se měly poskytovat zvýhodněné pujčky-novoman 
želská a na bytovou výstavbu. . ./ . , • . •-, 

t 

- í 

Podává.Ondřej Burkackij 
v 

předseda sociální sekce 
-23-4.1969 

SVS 1/069 

i 

\ 



Z p r á v a o b y t o v é m d r u ž s t v u 
Svazu vysokoškolského studentstva Cech a Moravy 

V současné bytové krizi se SVS rozhodl založit student-
ské svépomocné bytové družstvo, aby alespoň částečně vyřešil 
bytovou otázku studentů po ukončení studia. 

Družstvo bude mít kapacitu l*50u bytových jednotek a bu-
de stavěno pravděpodobně v Modřanech» 

Bytové jednotky budou - 3 + 1 , 2 + 1 . 
Ke každé bytové jednotce bude náležet garáž v přízemí 

domu. 
Vedení stavby a projekci provádí ing. Jan Sochůrek, clen 

ČSAU. Předseda družstva je Petr Vilímek , tajemník SVS, \ 
hlavní ekonom družstva Milan Kymlička, vedoucí sekretariátu SVS, 
pokladník - JUDr. Stanislav Pecivál, tajemník sekretariátu SVS 
jednatel - Jan Vlk, tajemník ÄRS u PF UK. 

Zápisné do družstva činí 100,— Kčs , vinkulační formální 
vklad je 5.000,— Kčs, který se v případě odpracování vrací. 

ČI enové se musí zavázat, že úhrnou hodnotu bytu, která 
činí u a/ 3 + 1 cca 25.000,-- Kčs 

b/ 2 + 1 cca 17.000,— Kčs 
odpracují. 

ČI enem družstva se může stát každý student pražské vš 
nebo samostatné fakulty a dále absolvent pražské VŠ nebo sa-MmEBEHii pB jSfl iW ¡B .-. JÍ£J*IEÍIÍM8bésm jpTV̂  SI 

mostatné fakulty a to nejdéle do 1 roku po absolvování studia, 

pokud není členem jiného bytového družstva. 
a 

Výjimky může povoliti pouze představenstvo družstva 
s přihlédnutím na okolnosti. 

Družstvo neručí za jakékoliv finanční>změny nebo změny 
cen materiálu celostátního charakteru. 

SVS 1/072/69 Petr V i l í m e k 
předseda bytového družstva 

' " " 22.4. 1969 



Podkladový materiál pro kongres SVS 

S T U D I J N Í S S K C í Svazu vysokoškolského studentstva 
Čech a Moravy 

7" 

Obsah : 1/ Návrh sekce pro záverečný dokument kongresu SVS 
2/ Podkladový materiál pro kongres SVS a také pro 

i práci sekce 
3/ návrh statutu sekce 

NÁVRH SEKCE PFO ZÁVĚREČNÝ DOKUkENT KONGRESU SVS 

Ve studijním životě stud mta je jen několik základních 
problému, které je třeba vyřešit. Všechny ty drobné /"vytypo-
vané "/ problémy jednotlivých fakult už z těchto základních 
.jen vyplýva jí• ^ 

Studijní sekce SVS si bere na sebe úkol - pokusit se při-
spět k řešení problémů základních. VriSŕ J ' tn JJ'' ¿¿i Jf 1 fiv • Efcŕ ** Bk J * * 
- základní problém pro nejbližší dva, tři roky je novela a nový 

zákon VŠ, jejich přijetí a provádění v praxi /bude vůbec?, 
do kdy bude ?, co tam bude obsažen ?/. 

Vysoká škola je školou nejvyššího stupně v dané školské 
soustavě, navazuje na úplně středoškolské yzdělaní ukončené 
maturitou. Vysoká škola je samostatnou vědeckou institucí, kde 
by se vědecká práce měla rozvíjet zejména pro účely pedagogic-
kého procesu, což umožňuje , aby vědecká činnost byla jednou 
z hlavních metod vysokoškolské výuky. 

K tomu je třeba zaručit svobodu vědecké činnosti a učení, 
svobodné výměny informací i'svobodu zveřejňování výsledků vě-
decké a umělecké tvorby. 

k tomu je třeba vytvořit podmínky, aby výkon pedagogické 
a vědecké činnosti byl plně přenechán vysokým školám a fakultám 
při zachování principů, jež by plstily obecně. Pro nás jako pro 
studenty je důležité, abychom měli zaručenou možnost našeho po-
dílu na rozhodování a chodu školy , o učebním procesu, který se 
nás úzce dotýká. 

Účast na řešení zmíněného základního problému kolem novely 
VŠ zákona a zákona nového, pokládáme za primérní, nezříkáme 
však pomoci na řešení jednotlivých problémů studia - ani tě£h 
problémů,které jsme už na svém podkladovém materiálu vytypova-
li , ani problémů vytypovaných předem předsednictvem SVS, ani 
případně problémů nově vzniklých. Na těch chceme pracovat 
v souladu, námi proklamovaným pojetím prá^e a statutem sekce. 

/ 



Podle našeho názoru návrhy a konkrétní řešení jednotlivýoh 
studijních problémů není třeba zahrnovat do závěrečného kongre-
sového luŕteriálu^ / nechcene si problémy vymýšlet,, řada z nich 
potřebuje ke svému řešení dlouhodobé sondování - výzkumy/. 
Zástupce sekce na kongresu SVS však má právo podle změn v situa 
ci tato stanoviska dle ůvohy změnit. 

PODKLADOVÝ I\uTřRIÁL PEO KONG,,ES SVS A ThKĚ PRO PRÁCI SEKCE 

Po dosavadních zkušenostech š prací studijní sekce SVS jsme 
dospěli k tomuto návrhu pojetí práce naáí sekce: 

# Y - | 

Seí ce : a/ zjištu^e současný stav pioblémuná .fakultách v * 
b/ upozornujevšechny fakulty na všeobecnější problémy 
c/ soustavně upozorňuje kompetentní státní orgány na 

stávající a nově vznikající problémy na fakultách 
a vyžaduje si řešení těchto problémů 

d/ zjištuje situaci na příslušných státních orgánech 
/m MŠ, štítní výbor pro školství, školský a kulturní 
výbor I\S *. * / a informuje o ni fakulty 

e/ v některých případech podává sekce návrh na řešení 
problémů příp. některé problémy v rámci svých možno-
stí řešit pomáhá /ovšem nedubluje státní orgány/. 

- ^ w _ y 

V Vzhledem ke svým omezeným možnostem nestavíme nápln práce 
maximalisticky, program necháváme otevřený, proměnlivý. 

První fázi stanovení programu je vytypovaní1 základních 
problémů. - _ _ - , - • - <• • * 1 

„A» • * h. ^ 

Vytypování základních problémů stucia na CS /dle zásady -
vše souvisí se vším / . - • - - • • ' 

- * 7 

" 1 W m m m m m > m m m m — ^ • ^ — • • — — ~ — • • — — r — - — — — — • * * * — — — • ' — — — — » — • — • » » — — « 

1/ - jaký je předpokládaný profil absolventa vysoké školy? 
- úzce specializovaný odborník nebo člověk s vysokým 

zevšeobecnělým vzděláním v d^ném oboru 
- člověk, který vstřebal sumu vědomostí, nebo člověk, 

který poznal metody myšlení ? metody jak se realizovat 
- jak na tomto problému spolupracovat s příslušnými odboro-
vými svazy _ ;; * 

2/ - má být pro všechny studenty daného oboru-studium stejně 
dlouhé ? f " ' ' 

- možnost studia v určitých cyklech, jiná délka studia pro 
člověka, odcházejícího do praxe a jiná pro člověka, který 
se chce věnovat vědě a výzkumu . / ^ 

- co mé řešit postgraduální studium /užší' specializace, 
prohloubení znalostí v -~aném oboru, výsledky nových výz-
kumů ; má být postgraduální studium při škole nebo při 
závodě, kde absolvent'pracuje - škola vnáší do člověka 
opět jakýsi schematismus , který absolvent školy v této 
fázi svého vývoje už nepotřebuje 

/ - i -•. 



~ 3 -

3/ - účal přednášek na vysoké škole 
- jdfe o výklad skript či učebnic nebo o objasnění nejzávažněj-
ších problémů a seznámení se s koncepčními a nově vzniklými 
problémy daného oboru 

- jsou prednášky pro tucenta základem studia nebo jsou pro něj 
přepychem, který si může dovolit jen někdy ' 

- možnost .výběru přednášejícího• 
4/ účel seminářů a civčení 

- jde o opakování přednášek pro ty, kteří na přednášky nechodí 
nebo aplikace přednášek na praktických příkladech : 

- jde-li o druhý případ, co mají dělat na cvičeních ti, kteří 
obsah přednášek neznají /jsou-li tam jen proto, aby měli 
záznam presence, pak jd^ snad o zbytečné unavování se / 

- které věci je možno řešit pouze konsultacemi - možnost výoěru cvičícího0 ' ' * 
5/ - celkové týdenní počty hodin 1 

-•kdy má studovat samostatně, má-li student podle rozvrhu 
strávit ve škole až 42 hodin týdně 

• - co je možno z rozvrhů vypustit . ; 
A M** 

6/,- studium společensko vědních předmětů na fakultách nehuma-
nitního zaměření . 

E «̂ R . • ' H L 1 T • 

- uroven a rozsah výuky / možnost zapsání předmětu na jné 
fakultě a předměty př.- filosofie, sociologie, psychologie, 
logika, politologie, polit, ekonomie 
- souvislost s koncepcí studia na výše zmíněných fakultách • 
/ i při dobrém vyučujícím studenti společensko - vědní 
předměty}pokládá jí za podružné,'nebot mají moc práce se 
svojí odborností / * ' , . 

* , é . — 

7/ - studium cizích jazyků a studium v zahraničí 
- jak studovat cizí jazyky na střední škole a jak a co z. 

nich studovat na škole vysoké - . , ' *•' ' ̂  
- jak zvýšit prestiž cizích jazyků-vzhledem k ostatním před-
V,' mětům v, ' • ^ 

i • - » ^ 

- umožnění širší výměny stipendistů z,řed studentů / přednáš-
ky/ v některém ze světových jazyků. - potom není nutno cizin-
ce učit česky - uznávání našim studentům zkoušky absolvo-
vané na zahraničních fakultách - zápisy áo dnašeho indexu/ 

8/ - jakřešit studentskou vědeckou činnost, co to vlastně je ? 
- je to náhražka za nedostatek technických sil na katedrách 
nebo pomoc studentům s mimořádným nadáním nebo zájmem nebo 
sociální pomoc studentům se slušným prospěchem 

- jak využít dostatečné honorování práce studentů 
9/ - co dělat v současné situafi s problémem .vo jenské příprav 
lij vy na V§ , r Jpb Cj • V* ^ . J "0-V/ .V 
- jak nejlépe skloubit zájmy celonárodní se specifickými 

zájmy studentů jako takových 
in t en z if i ka c e voj en s ké př í pravý vy s o ko šk olákô 

10/ r» formy a rozsah kontroly studentů 
- zkoušky /jejich počet, kdy a kde dílsí, kdy a kde celko-

vé , zkoušení ze znalosti detailů nebo ze znalosti základ 
nich problému , státní nebo souborné zkoušky v průběhu 
studia 

- jako síto pro studenty se slabším prospěchem; otázka vše-
obecnějšího charakteru - je nutné, aby si student cca 50 x 
za studium zopakoval schopnost několikadenní akumulace 

v určitého kvanta faktů/ 



- 4 -

- klasifikované zápočty /tlde o dublování zkoušek nebo náhra-
zení zkoušky tam, kde by se další zkouškou překročil 
předepsaný limit zkoušek s nebo snad o klasifikaci stu-
dentova průběžného studia, příp. grafických prácí/ 

- zápočty /kvůli čemu vlastně jsou, dostávají s e za pouhou 
přítomnost na cvičeních nebo z'a určité prokázané znalo&t^ 
' jak mají být časově sladěny se zkouškami / 

11/ - problém nedostatku skript a učebnic 
- kde získat peníze a možnosti toto tisknout 
- možnost provizoria - vydávání nautorizovaných přednášek 

- vydávání učebnic a skript, kterých 
není dostatek vlastnímšilami třeba 
i bez svolení autora 
- vydávání překladů nejnovější zahra 
niční literatury /odborné/ v nejhorším 
případě třeba cyklostylem - /dokud 
se nezlepší jazyk, znalosti našich 

- přehled o školních /snaha částečně ovlivnit 
co v jakém rozsahu se nakupuje 

12/ - přijímání uchazečů o studium na jednotlivé fakulty 
- brát všechny zájemce nebo dělat výběr /jak děla t 
1/2 vlivu písemky, testy,zkoušky a 1/2 vlivu souborné 
hodnocení ze střední školy, př. třídní učitel vyplňuje 
referenční dotazník zaslaný na příslušnou fakultu - vyho 
dnccování dotazníků, jak řešit "prosévací semestr " za 
situace,kdy na fakultách jsou přijímání všichni zájemci 

- v průběhu maturitního roku nebo jednohu semestru tohoto 
roku dělat pro uchazeče o studium cykly přednášek př„ 
o postavení inteligence a vysokoškoláka ve společnosti, 
o systému studia na VŠ, o studovaném oboru apod. 

pŕ % * 

13/ - absolventské zkoušky 
- diplomové práce /kdo a jak je vybírá - student, škola ne-

bo podnik, kam chce student nastoupit, eventualita prací 
týmových, eventualita prací klauzulních, úvaha o nutno-
sti diplomové práce 

- státní závěrečná zkouška / stejné problémy s výběrem 
jako u-dipólom. pfací. Další problém - jak je časově 
do d oby studia rozvrhnout . 

' 4 

14/ - podíl studentů na řízení-školy 
- jak tento problém řešit v období před provedením novel 
zákona o VS nebo před vydáním zákona nového /dosud nejvy-
šším orgánem školy je věd.ecká rada - jak s e na ní podí-
let a přitom se neotrávit habilitacemi a podobnými otáz-
kami, jak zajistit zastoupení vyšší než jednohlasové 

15/ - jak přesvědčit masu studenta navyklých vstřebávat, pouze 
odpřednášené věci, které se budou vyžadovat u-zkoušky , 
že je nutno modernizaci a demokratizaci studia na na-
šich vš provést, Jak to vysvětlovat, když na místech, 
kam absolventi nastupují, zájem o nějaký nový moderněj-
ší s profil absolventa v podstatě není. 
Jak studenta hmotně zainteresovat na přípravě na budoucí 
povolání, kdyzž i průvodčí tramvaje má základní plat o 
Kčs 400,- vyšší než je nástupní plat vysokoškoláka 
- úvaha o svobodných universitách /jaká forma na školách 
humanitních , jaká na školách technických/ 



5 

Druhou fází sestavení programu je návrh řešení vytypovaných problémů 

5ešení vytypovaných problémů navrhujeme takovéto: 
a/ do statutů fakult, se kterými se počítá v našich připomínkách 

k VŠ zákonu zahrnout vytypované body 1. / a 2/. Podle průzkumu 
každé školy , podle požadavků praxe a podle předpokládaného 
vývoje společnosti je třeba si stanovit potřebný profil absol 
venta. Zároveň s tím stanovit organizaci studia na dané fakultě 
/ studiurr: ročníkové nebo po seminářích - v cyklech /. Stanov it 
rozsah a cíl postgraduálního studia/ 
Dále je možno do statutu zahrnout řešení bodů 6,7,12, a 13 

b/ interfakultně,s ovšem patrně mimo statut fakulty je třeba se zabývat body : 3,4,5,10,11,14 a 15. 
Všechny problémy obsažené v bodu a,b, je třeba nejprve rozebrat 
a pokusit se řešit na jednotlivých fakultách odděleně. 'Deprve 
v případe, že by se to takouvouto formou nedařilo, zabývat se 
tím - na žádost fakulty - v sekci. 
c/ za prvořadý nebo hlavní úkol sekce, jako takové považujeme 

urychlené a nekompromisní prosazování novely a nového VŠ záko-
na se všemi našimi připomínkami , soustavnou práci na tomto 
zákonu. S tím souvisí úkol - řešení mezidobí do vydání novely 
nebo nového zákona: 
- jak vyřešit podíl studentů na řízení školy, jak dosáhnout 
účasti při rozhodování o závažných otázkách, školy, pro-
zatím bez existence Rady akademické obce 

- jakým způsobem začít už od současné doby prosazovat jedno-
tlivé otázky, -které chceme zahrnout později do statutu fa-

kulty ' 
4 - jakým způsobem přesvědčovat studenty, že je nutná moderni-

zace a demokratizace školství - nibo snad lépe vzdělávání- \ 
a že toto je otázka všech studentů, jak ze strany nsoí orga-
nizace učit studenty nově přemýšlet o svém studování /jde 
tedy o body 14 a 15/ 

d/ sekce se chce zabývat problémem bodu: 
I 7 - zajistit styk s Uniií středoškoláků a učň& v otázce studia 

cizíc^ jazyků na středních školách 
8 - z hlediska co nej obecnějŠího t.j. čím se má zabývat SVČ 

a jak zajistit financování 
9 - vojenská příprava na VŠ 

11 - nedostatek skript a učebnic z hlediska celonárodního 
e/ sekce hodlá rozpracovat otázku svobodných universit, zajistit 

možnost jejich existence . 

Předkládá: Táňa Meissnerová 
ved. stud. sekce SVS 

SVS 1/ 071/ 69 22.4.1969 

I 



Ľ o h o. d a 

u spolu: ;rdci ne u i ústrednívýjore,..; Českého odoorovoho 
svasu prucovu. ku energetiky a Svazu vysokoškolského studentstvu 
Čech n ľ'or 77. 

s / 

Obe strany vycházejí z nutnosti n:wázáhí a prohloubení užších 
4 

vztahu u nezbytne spolupráce-ne-ri pracujícími — členy Českého ouboro 
vého sv r .u : studující aládezí, protože nikdo z hlich v nusen poled-
novem vývoji nend ze st -t str inou ..tak Sc entejí obe strany solidár-
ne podílet n . uskutečňování socialismu s hygäá&RÍ podstatou 1 siiokou 

%s / demokracii. 
mm S • Obe strany uznávají jako základ své dalsí. činnosti pozitivní po -

$ — 

lednovou politiku, vyjádřenou v Akčním programu KSČ, konkretizovn-
nou v daných podmínkách v prohlášení prezidenta republiky Ludvíka 

• I »»* j ~ , 

Svobody n v prohlášení, federální, a české vlády• 
t * . 

Obč strany jsou shodného názoru, pozitivní výsledky poled-
^ '% * * I "K 

nové politiky umožňují požadovat,- aby byla dále rozvíjena otevřená 
politika vlády i ostatních orgánu, zaručena svobod'., tisku, « ro-

m 4 

jevu, základních lidských práv, pravdivé'a úplná iiiforaov^nost jako 
základ pro činorodou, nezávislou i svobodnou činnost vseen orgánu 
a. organizace 
ČOSPE a SVS 

- jsou shodnéhonázoru v tom, že socialismusje. další vyšší stupeň 
lidstva, řed niaž sl otvír,jí velké ttechnické a, civilizační 
perspektivy, , \ 

* 4 * • 

- podporují obnovu- toku oboustranných informací 
- odmítají napadání kulturní fronty,oceňují její politickou 

an£ ižovanost a odmítají paušální a neadresnou kritiku činnosti 
masových sdělovacích prostředku, 
Ckápou, ze pro oba naěe národy je důležitý klid pro seriozní 
práci na všech úsecích, toho lze dosá-.inout řeáením politické 
sit.iace neustálým obnovováním důvěr, cele společnosti ve 
vedeni KSČ r státu, • y ' , 
jsou toho názoru, že podle platné úst:vy,jmenovitá článků 
20 a 2$, podle nichž siátní moc vykonává pracující lid za-
stupitelskými sbory, které j sou j la voleny -a ¿ím kontrolo-
vány a jemu odpovědny, a že občané n organizace nají právo 
obracet se k zastupitelským sjorvm P k ostatním státním: or-
gánům s návrhy, podněty a stížnostmi,% Státní orgán; jsou po-
vinny je odpovědno a včas vyřizovat, Proto obě strany žádají, 
aby se zákonodárné sbory a jejich členové odpovídali, ze své 
činnosti s výra voličům a aby bylo důsledně uplatňováno právo 

kontroly dané nracu.iícímu lidu ústavou. 



\ 

n s 

- podporují stanovisko převážné většiny č es kých komunistů, žádají-
cí urychlené svolání usievujícího sjezdu Korn̂ uň i etické &tr»ny 
CSR, aby mohly b yt zvoleny vrcholná orgány způsobem, odpvíča jí-
cím stranickým no m m a Akcní-iu programu strany, 

- protestují proti kumulaci funící, moci a informací v r̂ .kou 
některých, pólitfcků, což je v rozporu s usnesaním- 1 edn oj é ho • 
pléna KSC a roku 196??, 

- odsuzují os obnost i r-é pod rouškou zastupování pr-sozují své 
V I P S tni 'zá jmy, je€ jsou většině náro ds cizí, 
jsou znepoko jovány opětovným pře dl ed novým T! rozlišováním oby-
vatelstva n? štír-niky a nestraníky, nebot politika vedoucí átrany 
vestátě by měla bvt přijatělná pro větvinu obyvatelstva bez ohle-
du na stranickou přísluřnce t trk, jak tomu "bylo po lednu 1968, 
budou věemi prostředky bojovat proti pronásledování jednotlivců, 
nebo skupin, k*eré svými činy vyjadřují vůli větviny národ a, 

. | H I | I |_ • 

budou prosazovat, aby zásady obsažené ve Vš^obegné deklaraci 
lidských práv OSN byly. obsaženy v nové listově •'SSSR. 
Na základě tec lit o společných náborů-se dohodli: 
y 1/ vyměňovat si infonace 6 své< činnoti * názory n* aktuální společen-

é 

ské problémy a politickou situ?ei ve státě, 
2/ informovat se předběžně o připravovaných akcích, 

• • z 
% 

3/ poskytovat veškeré informace vzešlé ze vzájemného styku svyn základ-
ním organizacím, 

4/ využívat všech možností k neastálému upevňování ^-posilování nefor-t 
málniho svazku dělníků a inteligence, 

5/ velmi pečlivě a uvážlivě hodnotit vývoj politické situpce p vysvětí o 
vat vzájemně přijatá stanoviska na příslušných orgánech ajednáníchr 

6/ nepřipustit předlednové poměry a zákonnými prostředky trvet na rea-
lizaci svých oprávněných požadavků, 

7/ podporovat oprávněné požadavky druhé strany. 

Ze strany ČOSI 2 zabezpečit i . . 4 -
a) z i sk av § n i ~ a b so Tv en t u VS"" na místa v odvětví energetiky, 

a • j 

b) výrobní pr?xe a náměty na diplomové práce posluchačů příslušných 
oborů (strojních pelektrotechnických fb kult) s ohledem na praktické 

¿J-TlTU' j . Ju ľ- . > * j J - v , 4 

potřeby a jejich využitelnost, v organizacích energetiky a s tím 
spojené odměnování použitelných projevů, • 

c) poskytování dalších podpor podle možnosti COS R 



Ze strany SVS zabezpečit: 
Enn m- í11 » V * l u H l U' ̂K™ ¡ i íi J *V '" iSBÄ ' ri i" ir- Dř« UbhRsSHÍ - •> däÍM v sÊ Ĥ?- í 9HH9 
e) využití i POslucvačů vysokých Skol v účasti ne dětské rekreaci 
v objektech energetiky, _ 

b) brigádnickou výpomoc vysokoškoláků v organizacích énergetiky 
v mimořádně naléhavých cMppdech, 

c) všemožnou podporu oprávněných požadavků pracovníků energetiky 
tak, p ty tito se stali skutečnými spolupodnikateli podniků a závo 

L - • I - IR: a mohli účinně ovlivňovat prostřednictvím podnikových rad řízení r r ̂IflHBu 1 9 B H r l '^wmDH^. I D híwP • Jw-1 c í ̂  'ľiKWBBK^ fs» e chod podniků a závodu, e jeiicľ. perspektivní rozvoj. 

. J H # 

Dohoda nabývá platnosti dnem podepsání oběma stranami a je 
v ji možno doplňovat o další oboustranně schválené body. 

• » i t , | 

Tato dohoda má platnost volebníhq období každého z obou svazů. 
Může být zrušena jednou ze zúčastněných stran v*příppdě, .kdyby 
druhá strana opětovně porušovala zásady, v této dohodě vytýčené. 

^^^^ r ^^ l -ž JT" m " m i I rnt ďl B Ifi h^H I ^^ * 0 

\ 

— - — —fc % — 

§ 

Ze ČO r £ e SVS 

V Praze dne •• .. . < 
SVS 1/061/6 9 

t 

i 
2 * 



D O H O D A 
o spolupráciQ vzájemne podpore Českého odborového svazu pracov-
níků oboru projektové a inženýrské činnosti a Svazu vysokoškol-

usnesení II. sjezdu ČOS - PPI uložilo předsednictvu T̂ VOS 
podporovat progresivní cíle vysokoškolského studentstva« Po-
litická aktivita se projevuje i na studentském hnutí. Sdílíme 
s vysokoškoláky obavy o osud naší vlasti. Naše síla spočívá 
jenom v plném semknutí .celého* národa. 

Nový rozměr dala studentskému hnutí tragická smrt Jana 
Palacha. Uvědomujeme si i -naši odpovědnost za tento čin čisté-
ho a hevinneho člověka, který vyburcoval svědomí1 našeho národa 
a měl odezvu na celém světě. 

.. Je proto naší . povinností spolupracovat s mládežnickými 
' organizacemi. Oba 

s v a zy p ov a z u j i za základ dalšího costupu 
ČSSR k socialismu společenské dění zahájené plénem TÍV KSČ, 
v lednu 1968 a narušené' srpnovými událostmi I V V r I ^ • f • f p • r • > ¿ H f í * 4 * í l g . . 

V polednovém období zvláště ocenily přírScu účast veřejnosti 
v čele s dělnickou třídou na tvorbě•politiky státu a KSČ, otevěe-
ný dialog veřejnosti s vedením státu a KSČ, realizovaným prostřed-
nictvím h masových komunikácií í chp prostředků , obnovení společen-
ské úlohy KSČ , projevené zvláště Akčním programem KS§. 

• - * f " * r • . ^^ l i . 
m * ' | " f, 0 Obě. strany • 

- žádají vládu ČSSR, Federativní shromáždění a Českou nrrodní 
radu o urychlené projednání nového volebního zákona a usku-
tečnění voleb v'ne jkratší • možné dobe ,. - - * ' 

• - jsou znepokojeny dále se stupňujícím pnruaováním platné 
ústavy, jmenovitě jejich články. 20 a 29. Proto obě stra-

ny žádají,-aby se zákonodárnýpii sbory a -jejich členové 
odpovídali ze své. Činnosti svým voličům.!,a. aby byle - důsled= 
ně uplatňováno právo kontroly dané. prapujícímu lidu ústavou, 
• I (L . , I % 

Q — L J | Ä r 3 * • i 4 é • , r ' 
« P • • V' • . ' 

- oceňují prospěšnoučinnost a politickou''angažovanost- masových 
komunikačních prostředků a-odmítají jejich paušální neodů-
vodněnou a neadresnou ¡.kritiku, včetně omezování svobodné 
i Činnosti ] ; • ^ 

\y 

- odmítají napadání kulturní fronty a vysoce oceňují její po-
litickou .angažovanost, ' * ' 

- žádají urychlené realizování ekonomické reformy aparlament-
ní projednání a. přijetí zákona o socialistickém podniku, 
který by zakotvil práva rad pracujících, 

i 

- budou prosazovat, aby "zásady, 'obsažené ve Všeobecné de-
klaraci lidských práv OSN byly obsaženy v nové ústavě ČSSR 
a aby všechny organizace dbaly na jejich dodržování. 

V^/ 

Vzhledem k těmto společným názorům, k uskutečňování 
splečenských cílů a vytváření co nejsirší národní fronty, 
budou sloužit zejména tyto prostředky: 

m . ^ t ; ; 
%M I 

• • 
t 



1) Vzájemná výměna informací o činnosti , postojích a názorech 
na aktuální společenské problémy a o•výsledcísh jednání 
(.podle potřeby , minimálně však jedenkrát za čtvrt roku )K 

v 

2) vyměňovat si pravidelně získané politické informace. 
3) předběžné vzájemné informace o připravovaných akcích. 
4) zabezpečit, aby vedoucí orgány ČOS - PPI a SVS poskytovaly 

veškoeBé informace vzešlé ze vzájemného v styku svým' základ-
ním organizacím. 

5) poskytovat si vzájemnou podporu ve využívání možností obuu 
smluvních stran. * * 

i • 9 

6) neustále rozšiřovat přímý styk pracujících v projektových 
a inženýrských organizacích se studenty vysokých škol. 

7) vysvětlovat vzájemná stanoviska na odpovídajících orgánech 
a jednáních ,' 

j f m • 
í 

8) velmi pečlivě, uvážlivě, předvídavě hodnotit vývoj politic-
ké situace a projednávat jej s odpovídajícími orgány. 

ftf ̂  _ ^ v # 

fc k 

' Oba svazy" se zavazují svým členům neprodlenně poskytnout 
(jakmile se to zjistí) ochranu při postihu za svobodný projev 
při vědecké,studijní , přednáškové a veřejné činnosti, za pro-
jev k.politického přesvědčení nebo při postihu za sociální pů-
vod. ^áruky normálních podmínek pro svou práci a osobní bez-
pečnost neshledávají obě strany jen ve své , takto konkrétně vy-
jádřené solidaritě, nýbrž v solidaritě celonárodní a.především 
ve své jednotě s dělníky. 

•Wfp 
* Rl \ 

o dohoda má platnost . .e.. 
- 4Ě 1 I i IH? . * . 

Může být zrušena je nou ze zúčastněných stran v případě, 
kdyby druhé strana opětně porušovala zásady, v této dohodě vy-

- • týčené, ... 
-w- * ^ ^ ^ m j —J ^^m =-j IK- « 0 Oba svazy se zavazují .předložit zprávu o plnění této do-

hody svým sjezdům. Rozpracování této dohody provede komise 
složená ze zástupců svazů. 

Dohodu, uvedenou na předchozích stranách schválilo: 
Předsednictvo ÚV Českého odborového svazu pracovníků oboru 
projektové a inženýrské činnosti na své schůzi dne 

Předsednictvo Svazu vysokoškolského studentstva Čech a Mora-
vy na své schůzi dne 

% 

V Praze dne 1969 

SVS 1/68/69 



.\Eľi;UIOI)ICkV \ ĽSľMk S\ \ZI WSOkOŠKOLSKÉHO STĽDENTSTN A ČKCH A MOIUW 
P R A H A 1, G O R K É H O NÁM. 24, T E L E F O N 22 10 4 1 

Tento věstník je určen pouze jiro nutnou vnitřní potrebu 


	bulletin-svs_1969_06_24-04_na-svs_1428857427_ocr.compressedo.pdf

